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SIGMAINTERALBANIAN VIG SH.A
AKTIVET Shenime sipas 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017
rap.auditit

Aktive afatgjaté materiale dhe jo - materiale 10 314,974,886 285,341,192
Aktive afatgjaté materiale t& investuara 1" 72,850,000 107,189,310
Investimet né pjesémarrjet dhe né sipérmarrjet e pérbashkéta 12 215,797,458 212,547,458
Aktive t& risigurimit 13 1,213,865,664 1,390,313,713
Aktive financiare te mbajtura ne maturim 14 1,415,130,983 1,289,787,020
Tatim fitimi i parapaguar 11,104,826 11,839,210
Depozita me afat me banka 15 876,169,118 788,047,659
Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim 16 263,925,413 272,069,715
Llogari t& arkétueshme nga sigurimi dhe té tjera 17 157,777,488 234,847,486
Aktive té tjera 18 115,133,657 136,324,428
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 19 208,554,185 140,239,216
TOTALI AKTIVEVE 4,865,283.677 4,868,546,407
DETYRIMET
Detyrime nga kontratat e sigurimit 22 1,488,124,604 1,593.889,708
Rezerva pér primet e pafituara 23 1,052,158,273 1,005,552,061
Detyrime tatimore dhe té tjera 24 17,796,260 33,589,521
Detyrime nga aktiviteti i sigurimit dhe & tjera 25 1,142,156,416 1,119,020,594
Detyrime tatimore te shtyra 34 7,907,280 8.887,506
TOTALI I DETYRIMEVE 3,708,142,833 3,760,939,391
KAPITALI
Kapitali themeltar 20 498,213,242 498,213,242
Rezerva té tjera 21 171,791,900 171,791,900
Rezerva e bashkimit 21 387,206,983 437,206,983
Rezerva te rivleresimit 21 68,660,177 74,214,787
Fitime t& mbartura 31,268,543 (73,819,895)
TOTALI I KAPITALIT 1,157.140,844 1,107.607,016
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 4,865,283,677 4,868,546,407
KLAIDI GITOZI ILIR ELMAZI|
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SIGMAINTERALBANIAN VIG SH.A
Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve Shenime
sipas
rap.auditit

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

Prime t& shkruara bruto 26 2,219,928,945 2,138,869,177
Prime té ceduara risi guruesve 27 (1,009,418,321) (1,055,845,341)
Ndryshimi né€ rezervén bruto pér primet e pafituara (46,606,212) (3,309,944)
Ndryshimi né rezervén e risiguruesit pér primet e pafituara (7.505,398) 40,472,631

Prime te fituara neto 1,156,399,014 1,120,186,523
Té€ ardhura té tjera 28 5,565,725 16,059,921
T& ardhura neto 1,161,964,739 1,136,246,444
Ndryshimi né rezerven e démeve bruto 105,765,104 (194,107,713)
Ndryshimi né rezerven e démeve té risigurimit (168,942.651) 116,353,393
Déme t& paguara bruto (2,092,079,758) (961,756,621)
Déme t& paguara nga risiguruesi 1,473,085,828 396,774,608
Dé&me té sigurimit neto (682,171,477) (642,736,333)
Kostot e marrjes ne sigurim 29 (335,631,030) (613,456,971)
Shpenzime administrative 30 (629,258,225) (353.,946,598)
T& ardhura nga komisionet e risigurimit 511,412,921 510,949,439
Shpenzime te tjera sigurimi 31 (35,113,413) (30,554,676)
Humbje operative (488,589,748) (487,008,806)
Té& ardhura nga interesi neto 32 89,052,291 73,379,798
Té€ ardhura nga kurset e kémbimit neto 30,062,551 (4,038,917)
Shpenzime financiare 33 (10,630,155) (9,352,620)
Te ardhura nga deget 24,161,280 -
Té ardhura financiare neto 132,645,967 59,988,261
Fitimi para tatimit 123,849,480 66,489,565
Tatim fitimi 24 (23,440,335) (23,425,685)
Fitimi i vitit 100,409,145 43,063,880
Té ardhura pérmbledhése té tjera

Te tjera 4,679,288 4,679,288
Té ardhura pérmbledhése té tjera,neto nga taksa
Totali i t€ ardhurave pérmbledhése té vitit 105,088,433 47,743,168
KLAIDI CITOZI ILIR ELMAZI

VIG SERVICES SH.P.

DREJTORIP SHEM
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Subjekti:

SIGMAINTERALBANIAN VIG SH.A

NIPT: J913290030
Pasqyra Inventari | policave me 31.12.2018
NR PRODUKT Njesia SASI
1|POLICA TPL Cope 13,649
2|POLICA KUFITARE Cope 24,613
3|POLICA KARTON JESHIL Cope 15,124
4|POLICA KASKO Cope 7,026
5/POLICA SIGURIM PRONE Cope 2,008
6|POLICA PRONE PER KREDI Cope 3,198
7|POLICA BANESE Cope 2,745
8|POLICA MALL NE TRANSPORT Cope 2,388
9|POLICA CAR Cope 851
10[POLICA PERGJEGJESI Cope 1,591
11|POLICA KONTRATE Cope 2,124
12|POLICA OFERETE Cope 3,567
13|POLICA AKSIDENTE PERSONALE Cope 4,939
14|POLICA SHENDETI Cope 3,601
15|POLICA SHENDETI NE UDHETIM Cope 16,655
16|POLICA SIG PASAGJERI Cope 4,485
TOTAL Cope 108,564
KLAIDI CITOZI ILIR ELMAZI

VIG SERVICES SH




Subjekti:

SIGMAINTERALBANIAN VIG SH.A

NIPT: J913290030
Pasqyra Pasqyra e AQT-ve 31.12.2018
Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2018
i Gjendje Shtesa . Gjendje
Nr Emertimi 01/01/2018 Shiesa | pikiasifiimnga | P2KeSme | 40t
1 Toka/Ndertesa 335,494,241 28,154,200 - 363,648,441
2 Ndertime/Permiresime 10,470,718 - 10,470,718 (1)
3 Mobileri, paisje, vegla 74,488,360 2,453,730 256,288 76,685,802
4 Mjete transporti 70,645,017 6,048,660 4,345,000 72,348,677
5 Pajisie kompjuterike 49,068,576 6,759,044 55,827,620
6 R
7 - N
8 0 0
9 0 0
TOTAL/ 540,166,912 | 15,261,434 28,154,200 15,072,006 568,570,540
Amortizimi A.A.Materiale 2018
. Gjendje Shtesa . Gjendje
Nr Emertimi 01/01/2018 Shiesa | pidasifikim nga | P2kesime | o s
1 Toka/Ndertesa 104,568,913 11,546,266 1,855,544 117,970,724
2 Ndertime/Permiresime 2,002,825 423,393 2,426,218 0
3 Mobileri,paisje,vegla 61,613,080 3,054,646 256,288 64,411,438
4 Mjete transporti 54,599,933 4,403,162 4,345,000 54,658,095
5 Pajisje kompjuterike 43,747,685 2,719,012 46,466,697
6 0
7 0
8 0
9 0
TOTALI 266,532,436 | 22,146,480 1,855,544 7,027,506 283,506,953
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2018
_ Gjendje Shtesa . Gjendje
Nr Emertimi 01/01/2018 Shtesa | iiasifiim nga | PoKesime | o 0 g
1 Toka/Ndertesa 230,925,328| -11,546,266 26,298,656 0 245,677,717
2 Ndertime/Permiresime 8,467,893 -423,393 0 8,044,500 0
3 Mobileri,paisje,vegla 12,875,280 -600,916 0 0 12,274,365
4 Miete transporti 16,045,084 1,645,498 0 0 17,690,582
5 Pajisje kompjuterike 5,320,891 4,040,032 0 0 9,360,923
6 0 0 0 0 0
7 0
8 0
9 0
TOTALI 273,634,476 -6,885,046 26,298,656 8,044,500 285,003,587
ILIR ELMAZI
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Subjekti: SIGMAINTERALBANIAN VIG SH.A
NIPT: J913290030
Pasqyra Inventari i automjeteve ne pronesi me 31.12.2018
Nr Targa Data e blerjes Vlera e blerjes Vlera e mbetur

1||AA 525AE 17/06/2002 12,341,472 0
2||TR 7878 K 03/02/2003 2,500,000 0jf
3||AAB78FX 17/12/2003 1,781,000 0

4{[TR 4004 M 26/09/2006 1,683,182 0

5||TR 7489 S 13/08/2009 1,634,000 204,691

6]/AA195DZ 30/06/2008| 1,464,360 141,511

7)ITR 6565 H 31/01/2002 3,403,200 0

8||IFR 4251 C 31/12/2003 1,620,000 0

9[KO 2400 B 01/10/2003 2,200,000 0
10|lAA196DZ 30/06/2008 1,806,044 174,530
11|[AA230DZ 05/06/2012 4,473,135 1,055,345

12||AA952KX 21/112/2014 3,785,940 1,650,721

14J|IDR 3044 D 09/02/2005 940,000 0

15|[TR 0458 M 09/02/2005 1,183,190 0

17|[TR 4934 K 09/02/2005 508,750 0

19|[TR 2126 G 09/02/2005 782,100 0

20(ITR 9910 | 31/07/2005 1,334,410 0

22|ITR 4903 T 11/02/2010 4,451,200] 622,323

23||TR 3160 P 31/12/2007 1,939,800 166,628

24|TR 3162 P 31/12/2007 1,939,800 166,628
25||AA052MX 10/11/2015 3,737,610 1,881,762

26|TR 3619 P 14/01/2008 2,284,824 200,354
27||AA7171C 05/02/2016 1,956,000 1,043,200
28||Autoveture, Volvo Xc60,AA9 20/11/2017 6,682,000 5,256,508
29|[Ford Focus AA551UA 07/05/2018 1,972,220 1,742,127
30||Ford Focus AA316TU 07/05/2018 1,972,220 1,742,127
31|[Ford Focus AA317TU 07/05/2018 1,972,220 1,742,127
L _SHUMA 72348677 17650582

KLAIDI CITOZI ILIR ELMAZI

A INTERALBANIAN

SURANCE GROUP
DREJTORIA E PERGHTHSHME

VIG SERVICES SH.P.K




Sigma Interalbanian VIENNA INSURANCE GROUP sh.a.

Pasqyrat Financiare pér raportim specifik
peér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.
Pasqyra e Pozicionit Financiar pér raportim specifik
@ giitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

o Shénimi 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
AKTIVET
Aktive afatgjata materiale dhe jo - materiale 10 314,975 285,341
Aktive afatgjata materiale té investuara 11 72,850 107,189
:)r:'a‘vrﬁzt;:fétgé pjesémarrjet dhe né sipérmarrjet e 12 215,797 212,547
Aktive té risigurimit 13 1,213,866 1,320,314
Aktive financiare te mbajtura ne maturim 14 1,415,131 1,289,787
Tatim fitimi | parapaguar 11,105 11,839
Depozita me afat me banka 15 876,169 788,048
Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim 16 263,925 272,070
Llogari t& arkétueshme nga sigurimi dhe té tjera 17 157,777 234,847
Aktive té tjera 18 115,134 136,327
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 19 208,554 140,239
TOTALI1 AKTIVEVE - 4,865,283 4,868,548
KAPITALI
Kapitali aksionar 20 498,213 408,213
Rezerva té rrezikut té sigurimit 21 171,792 171,792
Rezerva té rivlerésimit 21 68,660 74,215
Rezerva e bashkimit 21 387,207 437,207
Humbja e mbartur 31,269 (73,820)
TOTALI | KAPITALIT 1,157,141 1,107,607
DETYRIMET
Detyrime nga kontratat e sigurimit 22 1,488,125 1,593,890
Rezerva e primit té pafituar 23 1,052,158 1,005,552
Detyrime tatimore dhe té tjera 24 17,796 33,590
Detyrime nga aktiviteti i sigurimit dhe té tjera 25 1,142,156 1,119,021
Detyrime tatimore te shtyra 34 7,907 8,888
TOTALI | DETYRIMEVE 3,708,142 3,760,941
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 4,865,283 4,868,548

Kéto pasqyra jané miratuar nga Drejtuesit e Shogérisé ne date dhe jane firmosur nga:
/ —

. 4. . . —F "---——__"————. - A il
Klaidi Gitozi | \/ REPUBLIKA E sHQipeRise | | i EIm_ész
Drejtor i Pérgjithsh SHOQERI SIGURIMESY | | Drejtor & P

———

Shénimet shpjeguese né faget 5 deri 44 jané pjesé pérbérése e_kétyre pasgyrave financiare



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.

Pasqyra e fitimit ose e humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér raportim specifik

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

— Shénimi 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Prime t& shkruara bruto 0 2,219,929 2,138,869
Prime té ceduara risiguruesve 27 (1,009,418) (1,055,845)
Ndryshimi né rezervén pér primet e pafituara bruto (46,606) (3,310)
Ndryshimi né rezervén pér primet e pafituara te risiguruesit (7,505) 40,473
Prime té fituara neto 1,156,400 1,120,187
Té ardhura té tjera 28 5,565 16,060
Té ardhura neto 1,161,965 1,136,247
Ndryshimi né rezervén e démeve t& sigurimit 105,765 (194,108)
Ndryshimi né rezervén e démeve té risigurimit (168,943) 116,353
Déme té paguara (2,092,080) (961,757)
Déme té paguara te risiguruesit 1,473,086 396,775
Démet neto té sigurimit (682,172) (642,737)
Kosto t& marrjes né sigurim 29 (629,258) (613,457)
Shpenzime administrative 30 (335,631) (353,947)
T& ardhura nga komisionet e risigurimit 511,413 510,949
Shpenzime té tjera sigurimi 31 (35,114) (30,555)
Shpenzime operative (8,797) 6,500
Té ardhura nga investimet 0 89,052 73,380
Shpenzime financiare (10,630) (9,351)
Humbja nga kurset e kémbimit neto 0 30,063 (4,039)
Te ardhura nga dividendi 24,161
Té ardhura financiare neto 132,646 59,990
Fitim/(humbje) para tatimit 123,849 66,490
Shpenzim tatim fitimi 35 (22,738) (22,724)
Fitim/(humbje) e vitit 161,111 43,766
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Té ardhura nga rivlerésimi i aktiveve t& afatgjata materiale 4,679 4,679
Tatimi i shtyr& i njohur né té ardhurat gjithépérfshirése (702) (702)
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése neto nga taksa 3,977 3,977
Totali i fitimit/(humbjes) gjithépérfshirése pér vitin 105,088 47,743

Shénimet shpjeguese né faget 6 deri 46 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Sigmalnteralbanian Vienna Insurance group sh.a.
Pasqyra e ndryshimeve né kapitalin neto pér raportim specifik
_( 1¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Kapitali

Rezerva e

Rezerva e

Rezerva té

Humbja e

tali
aksionar sigurimit bashkimit rivlierésimit mbartur Totali
Gjendja mé 1 janar 2017 498,213 171,792 437,207 78,192  (121,563) 1,063,841
Humbija e vitit - - 43,766 43,766
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése, ) ) i (3.977) 3977 )

neto nga taksa ' ’
;r'ep\tl?tliltl té ardhurave gjithépérfshirése . 3 ) (3,977) 47,743 43,766
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 498,213 171,792 437,207 74,215 (73,820) 1,107,607
Gjendja mé 1 janar 2018 498,213 171,792 437,207 74,215 (73,820) 1,107,607
Fitimi i vitit - - 101,111 101,111
Shperndarje dividendi (50,000) (50,000)
Rimarrje amortizim rivleresim (1,577) (1,577)
Igaatrgt?:]li'a 1€ tjera pérmbledhése, neto } ) ) (3.977) 3.977 )
Ii(:it:li i humbjeve pérmbledhése pér } ) . (3,977) 105,088 101,111
498,213 171,792 387,207 68,661 31,268 1,157,141

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

Shénimet shpjeguese né faget 6 deri 46 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.

Pasqyra e fluksit té parasé

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur péreaktohet ndryshe)

Shénimi
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Fitimi/(humbja) para tatimit 123,849 66,490
Fluksi i parasé nga aktivitetet operative
Rregullime per:
Amortizimin 10 29,038 27,463
Humt_)Ja nga zhvlerésimi i aktiveve materiale 11 6.185 4,877
afatgjata té investuara
Humbje nga zhvleresimi | AAM 10 8,045 -
Provizion pér borxhin e keq 17 15,000 17,575
Té ardhura nga investimet 32 (89,052) (73,380)
Flukse monetare nga aktivitetet operative para 2
ndryshimeve né aktive dhe detyrime operative 93,065 43,025
(Rritie)/rénie né t& arkétueshmet nga sigurimi e té tjera 27 62,070 (77,053)
Rénie/(rritje) né aktivet e tjera 18 21,191 18,909
(Rritje)/rénie né aktivet e risiguruesit 13 176,448 (156,826)
Rritie né kostot e shtyra te marrjes ne sigurim 16 8,144 (36,875)
Rritje/(rénie) né t& pagueshme nga aktiviteti i sigurimit
dhe té tiera 22 (105,765) 194,108
Rritje né rezervén pér primet e pafituara 23 46,606 3,310
Rritje né detyrime té tjera 24 (15,793) 1,529
Rritie/(rénie) né rezervén e démeve 25 23,136 133,004
Flukset monetare t& gjeneruara nga aktiviteti
operativ pérpara interesave dhe taksave 309,102 123,131
Tatim fitimi i paguar (22,706) -
FIukse.t monetare neto té gjeneruara nga aktivitetet 286,396 123,131
operative
Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerje aktivesh afatgjata materiale dhe jo - materiale (40,418) (19,657)
Blerje e bonove té thesarit (122,209) (241,484)
Zvogélim/rritie né depozitat me afat (86,267) 44,710
Interes i arkétuar 84,063 70,163
Rritje né investime sipas metodés sé kapitalit (3,250) (1,341)
!:Iukset monetare té pérdorura né aktivitetet (168,081) (147,609)
investuese
Flukse monetare nga aktivitete te financimit
Dividend | paguar (50,000)
Flukse monetare neto te perdorura ne aktivitete te
financimit (50,000)
:.(J)Ije/(rritje) neto né mjetet monetare dhe ekuivalente me 68,315 (24,478)
Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 1 janar 140,239 167,731
Efekti i kursit t& kémbimit né mjetet monetare - (3,014)
19 208,554 140,239

Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 31 dhjetor

Shénimet shpjeguese né faqget 5 deri 44 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.

Pasqyra e fluksit té parasé
Eé' giitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

1. Informacione té pérgjithshme

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur nga Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a. (“Entiteti raportues”_) si
pasqgyra financiare pér raportim specifik n& pérputhje me kérkesat e raportimit financiar nga kuadri ligjor i mbikgyrjes
8é sigurimit né Shqipéri.

“Sigmalnteralbanian VIENNA INSURANCE GROUP” sh.a (“Entiteti raportues a” ose “SIVIG” e njohur mé paré si Sigma
VIENNA INSURANCE GROUP" sh.a ose Sigma) éshté themeluar né 1999 dhe regjistruar né Gjykatén e Tiranés me
Vendimin Nr.20487 me daté 3 shkurt 1999.

Mé& 30 shtator 2014, emri i Entitetit raportues ndryshoi né Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a. pas
bashkimit me pérthithje t& Interalbanian sh.a., degé e Vienna Insurance Group.

Shoqéria mémé e Entitetit Raportues &shté Vienna Insurance Group Ag Wiener Versicherung Gruppe, Viené, Austri, e
cila zotéron 89.05% té& aksioneve. Pala kontrolluese pérfundimtare e Grupit &shté Wiener Stadtische Eechselseitiger
Versicherungsverein - Vermdgensveréaltung - Vienna Insurance Group, Vjeng, Austri.

Aktiviteti i Entitetit Raportues éshté subjekt i ligjit nr. 9901 daté 14 prill 2008 “Mbi sipérmarrésit dhe shoqérité tregtare”
dhe ligjit nr. 52 daté 22 maj “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigurimi” efektive mé 4 korrik 2014 (“akti i .
sigurimit”). Rregullatori i tregut té sigurimeve né Shqipéri éshté Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (shkurt “Autoriteti”
ose “AMF"),

Aktiviteti kryesor: Aktiviteti kryesor i Entiteti Raportues pérfshin sigurimin e ekspozimeve pér mjetet motorike, pasurité,
shéndetin dhe produkte t& tjera t& ndryshme té sigurimit t& jo — jetés.

Adresa e zyrtare e regjistruar: Zyrat qéndrore t& Entitetit Raportues gjénden né Rr. Komuna e Parisit, Pallatet Lura,
Kati | dyté&, Tirang, Shqipéri.

Entiteti Raportues kishte 222 punonjés mé 31 dhjetor 2018 (2017: 229).
Entiteti Raportues zoté&ron palé t& lidhura dhe degé né Shqipéri dhe Kosové

Aktiviteti né Shqipéri. Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a. (“Entiteti Raportues”) operon né biznesin
e sigurimit t& jo — jetés né Republikén e Shqipérisé mé 31 dhjetor 2018. Entiteti Raportues renditet i freti né tregun e
sigurimit t& jo — jetés né Sqhipéri, duke zotéruar 14.35% pjesé tregu bazuar né informacionin zyrtar statistikor t&
*AMF”), pjesé e cila &shté e géndrueshme né krahasim me vitin e kaluar.

Aktiviteti né Kosové. Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group sh.a Dega né Kosové éshté themeluar mé 11
tetor 2004 dhe operon nén licensén e léshuar nga Banka Qéndrore e Kosovés (BQK). Entiteti Raportues operon né
Sigurimin e Jo- Jetés.

Bordi Mbikqyrés dhe Bordi Drejtues gjaté vitit 2018 dhe deri né datén e aprovimit té kétyre pasqyrave fianciare
konsiston si mé poshté:

Bordi Mikqyrés Pozicioni Bordi Drejtues Pozicioni

Z. Peter Hoefinger Kryetar Z. Klaidi Citozi Drejtor i Pérgjithshém

Z. Christoph Rath Zv. Kryetar Z. Enid Minarolli Zv. Drejtor i Pérgjithshém
Z Jonard Prodani Anétar Z. Ervin Rali Anétar Bordi

Z. Michael Hack Anétar

Znj. Sonja Raus Anétar

2. Bazat e kontabilitetit

Pasqyrat financiare pér raportim specifik jané pérgatitur né pérputhje me udhézimet e raportimit financiar t& strukturés
ligiore mbikqyrése pér sigurimet né Shqipéri. Struktura kontabdl e aplikuar éshté bazuar né politikat kontabél té
detajuara né shénimin 5 i cili &shté bazuar né vlerésimin, prezantimin dhe parimet kontabél t& Standardeve
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF”) me pérjashtimin e mos konsolidimit t& degés né juridiksionin e huaj.
Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group Sh.a operon né Kosové népérmjet degés sé saj. N& kéto pasqyra
financiare specifike, dega e Kosovés éshté trajtuar si nje entitet i vecanté dhe kontabilizohet si nje filial bazuar ne IAS
27 me kosto. Kosto matet me shumén e paguar si kapital né degé.



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.
Pasqyra e fluksit té parasé
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, Dpérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2. Bazat e kontabilitetit (vazhdim)

Monedha funksionale dhe e prezantimi
Kéto pasyqra financiare jané prezantuar né mijé Lek, e cila éshté monedha funksionale e Entitetit Raportues.

3. Adoptimi i standarteve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Standardet dhe interpretimet e reja té méposhtme u béné efektive pér Entitetit Raportues mé 1 janar 2017:

Dhénia e informacioneve shpjeguese - Ndryshimet né SNK 7, Pasqyra e flukseve té mjeteve monetare
(Publikuar mé daté 29 janar 2016 dhe efektive Ppér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017). SNK
7 i ndryshuar kérkon dhénien e informacioneve shpjeguese té rakordimit t& 1&vizjeve né detyrimet qé& rrjedhin nga
aktivitetet e financimit, q& u mundésojné shfrytézuesve té pasqyrave financiare t& vlerésojné ndryshimet né detyrimet
gé rrjedhin nga aktivitetet e financimit, duke pérfshiré edhe ndryshimet n& mjete monetare dhe jo né mjete monetare.
Entiteti Raportues nuk ka para nga aktivitetet e financimit dhe prandaj nuk ka ndikim né pasqgyrat financiare té saj.

Njohja e aktiveve tatimore té shtyra pér humbjet e parealizuara - Ndryshimet né SNK 12, Tatimet mbi té
Ardhurat (Publikuar mé 19 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017).
Ndryshimi ka sqaruar kérkesat pér njohjen e aktiveve tatimore t& shtyra pér humbjet e parealizuara té instrumenteve
t€ borxhit. Njésia ekonomike duhet t& njohé aktivin tatimor té shtyré pér humbjet e parealizuara gé lindin si rezultat i
skontimit t& flukseve t& mjeteve monetare t& instrumenteve t& borxhit me normat e interesit té tregut, edhe nése pret
té mbajé instrumentin deri né maturim dhe asnjé tatim do & paguhet pas mbledhjes s& shumés sé principalit. Pérfitimi
ekonomik i pasgyruar né aktivin tatimor t& shtyré vjen nga aftésia e mbaijtésit t& instrumentit t& borxhit pér t& arritur
fitimet e ardhshme (hegja e efekteve té zbrities) pa paguar taksat mbi kéto fitime. Pér shkak té kétyre ndryshimeve
nuk ka pasur ndikim né pasqyrat financiare t& Entitetit Raportues.

Ndryshimet né SNRF 12, té pérfshira né Pérmirésimet Vjetore té SNRF 2014-2016 (publikuar mé 8 dhjetor 2016
dhe efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017). SNRF 12, Shpalosja e infirmacioneve né
niésité tjera, thoté se njésia ekonomike nuk ka nevojé t& sigurojé informacion financiar t& pé&rmbledhur pér
informacionet né filiale, pjesémarrje ose sipérmarrje té pérbashkéta qé klasifikohen (ose pérfshihen né njé grup té
nxjerré jashté pérdorimit q& klasifikohet) si i mbajtur pér shitje. Ndryshimet sqarojné se kjo éshté i vetmi léshim nga
kérkesat pér dhénien e informacioneve shpjeguese t& SNRF 12 pér kéto subjekte. Entiteti Raportues nuk ka zbatuar
ndryshimet pasi informacionet né entitetet e tiera nuk jané& materiale (shénimet 12 dhe 16).

4. Standardet e reja kontabél

Jané nxjerré disa standarde dhe interpretime té reja qé jané t& detyrueshme pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2018 ose mé voné dhe té cilat Entiteti Raportues nuk ka miratuar né ményré té hershme.

SNRF 9 "Instrumentet Financiare” (i ndryshuar né korrik 2014 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2018). Karakteristikat kryesore t& standardit té ri jané:

o Asetet financiare kérkohen té klasifikohen né tre kategori matése: ato qé duhet t& maten mé pas me koston
e amortizuar, ato g& maten mé pas me vlerén e drejté népérmijet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI)
dhe ato & maten mé pas me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVPL).

* Kilasifikimi pér instrumentet e borxhit udhéhiget nga modeli i biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e
aktiveve financiare dhe nése flukset monetare kontraktuale pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe
interesit (SPPI). Né&se njé instrument borxhi mbahet pér tu mbledhur, ai mund t& mbartet me koston e amortizuar
nése plotéson edhe kérkesat e SPPI. Instrumentet e borxhit qé plotésojné kérkesat e SPPI q& mbahen né njé
portofol ku njé njgsia ekonomike zotéron t& mbledhé flukse monetare té aktiveve dhe shet active, mund té
klasifikohet si FVOCI. Aktivet financiare qé nuk pérmbajné flukse monetare qé jané SPPI duhet té maten né
FVPL (pér shembull, derivatet). Derivatet e pérfshiré nuk jané mé té ndaré nga aktivet financiare, por do té
pérfshihen né vierésimin e kushteve t& SPPI.

¢ Investimet né instrumentet e kapitalit maten gjithmoné me vlerén e drejté. Megjithaté, menaxhimi mund té
b&jé njé zgjedhje t& pakthyeshme pér té paragitur ndryshimet né vlerén e drejté né té ardhura té& tjera
gjithépérfshirése, me kusht gé instrumenti t& mos mbahet pér tregtim. Nése instrumenti i kapitalit éshté mbajtur
pér tregtim, ndryshimet né vlerén e drejté paragiten né fitim ose humbje.



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.
Pasqyra e fluksit té parasé
(T¢ gjitha shumat jané shprelzur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

4. Standardet e reja kontabél (vazhdim)

 Shumica e kérkesave né SNK 39 pér klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare kané mbetur t&
pandryshuara né SNRF 9. Ndryshimi kryesor &shté gé njé njési ekonomike do té kérkohet té paragesé efektet
e ndryshimeve né rrezikun e vet té kredisé pér detyrimet financiare té p&rcaktuara me vlerén e drejté népérmijet
fitimit ose humbjes né t& ardhura té tjera pérmbledhése.

* SNRF 9 paraqet njé model té ri p&r njohjen e humbjeve nga zhvlerésimi - modeli i pritshém i humbjeve té
kreditit (ECL). Ekziston nj& gasje "me tre faza" e cila bazohet né ndryshimin né cilésiné e kredisé t& aktiveve
financiare g& nga njohja fillestare.

Né praktiké, rregullat e reja nénkuptojné gé njésité ekonomike do t& duhet té regjistrojné njé humbje té
menjéhershme té barabarté me ECL 12 mujore pér njohjen fillestare t& aktiveve financiare gé nuk jané té
démtuara nga kredia (ose ECL gjaté jetés pér t& arkétueshmet tregtare). Aty ku ka pasur njé rritje t& ndjeshme
té rrezikut t& kredisé, zhvierésimi matet duke pérdorur ECL-né e pérjetshme sesa ECL 12-mujore. Modeli
pérfshin thjeshtimet operacionale pér girang dhe llogarité e arkétueshme tregtare.

» Kérkesat mbrojtése té kontabilitetit u ndryshuan pér t& harmonizuar kontabilitetin mé ngushté me menaxhimin
e riskut. Standardi i ofron njésisé ekonomike njé zgjedhje té politikés kontabél ndérmjet zbatimit t& kérkesave
mbrojtése t& kontabilitetit t& SNRF 9 dhe vazhdimit t& zbatimit & SNK 39 né té gjitha mbrojtjet sepse standardi
aktualisht nuk trajton kontabilizimin pér mbrojtje makro.

Aplikimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve - Ndryshimet né SNRF 4 (té
publikuara mé 12 Shtator 2016 dhe efektive, varésisht nga qasja, pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas
1 Janarit 2018 pér subjektet qé zgjedhin t& aplikojné opsionin e pérjashtimit té pérkohshém; kur njésia
ekonomike sé pari aplikon SNRF 9 pér njésité ekonomike qé zgjedhin té zbatojné metodén e mbivendosjes).
Ndryshimet adresojné shqetésimet qé dalin nga zbatimi i standardeve té reja financiare, Standardi 9, pérpara zbatimit
té Standardit t& z&évendésimit q&¢ BSNK po zhvillon pér SNRF 4. Kéto shqetésime pérfshijné pagéndrueshmériné e
pérkohshme né rezultatet e raportuara. Ndryshimet paragesin dy qasje: njé gasje mbulesé dhe njé gasje e shtyrjes.
Standardi i ndryshuar do ti japé té gjitha kompanive qé léshojné kontrata sigurimi mundésiné pér té njohur né té
ardhurat e tjera gjithépérfshirése, né vend té fitimit ose humbjes, pagéndrueshmériné q& mund 1& lindé kur t& zbatohet
SNRF 9 pérpara se t& Iéshohet kontrata e re e sigurimit. Pérveg késaj, Standardi i ndryshuar do t'u japé ndérmarrjeve
aktivitetet e t& cilave kryesisht lidhen me sigurimin e pérjashtimit opsional t& p&rkohshém nga zbatimi i SNRF 9 deri
né vitin 2021. Subjektet qé shtyjné zbatimin e SNRF 9 do t& vazhdojné té zbatojné instrumentet ekzistuese financiare
Standardi-SNK 39. Ndryshimet né SNRF 4 plotésojné opsionet ekzistuese né Standard qé tashmé mund té pérdoren
pér té trajtuar luhatshmériné e pérkohshme. Entiteti Raportues pret té pérdoré opsionin e pérjashtimit t& pérkohshém
né pasqyrat e tij financiare.

SNRF 18, Té ardhurat nga kontratat me konsumatorét (publikuar mé 28 maj 2014 dhe efektive pér periudhat
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). Standardi i ri prezanton parimin kryesor qé t& ardhurat duhet t& njihen kur
mallrat ose shérbimet i transferohen klientit, me ¢mimin e transaksionit. Cdo mall ose shérbim i lidhur gé éshté i
dalluesh&m duhet té njihet vecmas, dhe ¢do zbritje ose skonto me gmimin e kontratés né pérgjithési duhet té& ndahet
pér elementét e vegant&. Kur shuma ndryshon pér ¢farédo arsye, shuma minimale duhet t& njihet nése ato nuk jané
né rrezik t& madh pér anulimin. Kostot e shkaktuara pér t& siguruar kontratat me klientét duhet té kapitalizohen dhe té&
amortizohen gjaté periudhés kur konsumohen pérfitimet nga kontrata.

Ndryshimet né SNRF 15, Té ardhurat nga kontratat me konsumatorét (publikuar mé 12 prifl 2016 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). Ndryshimet nuk ndryshojné parimet themelore t&
Standardit, por sqarojné se si duhet zbatuar kéto parime. Ndryshimet sqarojné se si t& identifikojné njé detyrim
(premtimi pér t& transferuar njé t& miré ose njé shérbim pér njé klient) né njé kontraté; si té pércaktohet nése njé
kompani éshté kryesori (ofruesi i njé t& miré ose shérbimi) ose njé agjent (pérgjegjés pér rregullimin e t& mirave ose
shérbimeve qé& duhet t& ofrohen); dhe si t& pércaktohet nése té ardhurat nga dhénia e licencés duhet t& njihen né njé
moment ose me kalimin e kohés. Pérveg sqarimeve, ndryshimet pérfshijné dy lehtésime shtesé pér t& zvogeéluar koston
dhe kompleksitetin pér njé shogéri kur ajo e zbaton né fillim standardin e ri.

Entiteti Raportues nuk pret njé ndikim té réndésishém nga miratimi i SNRF 15, pasi kontratat e saj me klientét sipas
SNRF 15 jané té pakta.

SNRF 16 "Qiraté" (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe paraqitien e qgirasé. T&€ gjitha giraté
rezultojné né faktin gé giramarrési ka té drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né fillim t& girasé dhe, nése pagesat e girasé
béhen me kalimin e kohés, gjithashtu merr financime. Prandaj, SNRF 16 eliminon klasifikimin e qgerave qofté kjo si
qera operative ose gira financiare sig kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend t& késaj, prezanton njé model t& vetém t&
kontabilitetit t& giramarrésit. Qiramarrésit do té kérkohet té njohin: (a) aktivet dhe detyrimet pér t& gjitha giraté me njé
afat mé té gjaté se 12 muaj, pérveg nése aktivi nénligjor éshté me vleré té vogél; dhe (b) zhvierésimin e aktiveve té
giras€ veg e veg nga interesi pér detyrimet e qirasé né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhura té tjera
pérmbledhése. SNRF 16 né thelb pércjell kérkesat e kontabilitetit t& giradh&nésit né SNK 17. Prandaj, njé giradhénés
vazhdon té klasifikojé qgiraté e tij si qera operative ose gira financiare dhe té liogarisé kéto dy lloje té girasé ndryshe.
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4. Standardet e reja kontabél (vazhdim)

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve” (publikuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé
ose pas 1 janarit 2021). SNRF 17 zévendéson SNRF 4, i cili i ka dhéné mundési shogérive qé té& mbajné kontabilitetin
Pér kontratat e sigurimit duke pérdorur praktikat ekzistuese. Si pasojé, ishte e véshtiré pér investitorét té krahasojné
performancén financiare t& shogérive t& ngjashme t& sigurimit. SNRF 17 &shté njé standard i vetém i bazuar né parime
pér té llogaritur té gjitha llojet e kontratave t& sigurimit, duke pérfshiré kontratat e risigurimit g& njé sigurues mban.
Standardi kérkon njohjen dhe matjen e grupeve té kontratave té sigurimit né: (i) njé vleré aktuale té rregulluar nga
rreziku i flukseve té& ardhshme t& parasé (flukset monetare té pérmbushjes) qé pérfshijné t& gjithé informacionin né
dispozicion pér flukset e mjeteve monetare t& pérmbushjes né njé ményré qé éshté né pérputhje me informacionin e
tregut t& vézhgueshém; plus (nése kjo vleré éshté njé detyrim) ose minus (nése kjo vleré &shté njé aktiv) (i) njé shumé
qé pérfagéson fitimin e pafituar né grupin e kontratave (marzhi i shérbimit kontraktual). Siguruesit do té njohin fitimin
nga njé grup i kontratave té sigurimit gjaté periudhés qé ata ofrojné mbulim sigurimi, dhe pasi ato lirohen nga rreziku.
Nése njé grup i kontratave &shté ose béhet humbje, njé njési ekonomike do t& njohé menjgheré humbjen. Entiteti
Raportues aktualisht po vieréson ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare.

KIRFN 22 - Transaksionet né valuté té huaj dhe konsiderata paraprake (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Jjanarit 2018). Interpretimi adreson ményrén e pércaktimit
t& datés sé transaksionit me géllim t& pércaktimit t& kursit t& kémbimit pér t'u pérdorur né njohjen fillestare t& aktivit,
shpenzimeve ose té ardhurave (ose njé pjese té tij) lidhur me mosnjohjen e njé aktivi jo-monetar ose jo-monetar
detyrimi & rrjedh nga njé paradhénie paraprake né njé monedhé t& huaj. Sipas SNK 21, data e transaksionit me géllim
t& pércaktimit t& kursit t& k&mbimit pér tu pérdorur né njohjen fillestare t& aktivit, shpenzimeve ose t& ardhurave (ose
njé pjese té tyre) éshté data né t& cilén njé njési ekonomike fillimisht njeh aktivin jo-monetar ose detyrim jo-monetar
qé rriedh nga shuma paraprake. Nése ka pagesa t& shumta ose faturat parapagimi, atéheré njésia ekonomike duhet
té pércaktojé datén e transaksionit pér ¢do pagesé ose marrje parapagimi. KIRFN 22 zbatohet vetém né rrethanat né
t& cilat njé njési ekonomike njeh njé aktiv jo-monetar ose detyrim jo-monetar q& rrjedh nga njé shqyrtim paraprak.
KIRFN 22 nuk ofron udhézime aplikimi pér pércaktimin e z&rave monetaré dhe jo monetaré. Njé pagesé paradhénie
ose marrje né pérgjithési shkakton njohjen e njé aktivi jo-monetar ose té& detyrimit jo-monetar, megjithaté, ai gjithashtu
mund t& krijojé njé aktiv ose detyrim monetar.

Njé njési ekonomike mund té keté nevojé té zbatojé gjykimin pér t& pércaktuar nése njé element &shté monetar ose
jo-monetar. Entiteti Raportues aktualisht po vleréson ndikimin e ndryshimeve né pasqgyrat e saj financiare.

KIRFN 23 "Pasiguria mbi trajtimin e Taksave mbi té Ardhurat"” (publikuar mé 7 qershor 2017 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). SNK 12 specifikon ményrén e llogarities sé tatimit aktual
dhe té shtyré, por jo si té pasqyrojé efektet e pasigurisé. Interpretimi sqaron se si t& zbatohen kérkesat e njohjes dhe
t& matjes né SNK 12 kur ka pasiguri mbi trajtimet e tatimit mbi t& ardhurat. Njé njési ekonomike duhet t& pércaktojé
nése duhet té konsiderojé ¢do trajtim t& pasigurt tatimor V&g e veg ose sé bashku me njé ose mé shumé trajtime t&
tiera té pasigurta tatimore bazuar né até metodé qé parashikon sa mé miré zgjidhjen e pasigurisé. Njé njési ekonomike
duhet t& supozojé se njé autoritet tatimor do t& shqyrtojé shumat qé ka té drejté & shqyrtojé dhe té keté njohuri té
ploté pér t& gjitha informacionet e lidhura me to gjaté kryerjes sé kétyre kontrolleve.

Nése njé njési ekonomike arrin né pérfundim se nuk éshté e mundur qé autoriteti tatimor t& pranojé njé trajtim té
pasigurt tatimor, efekti i pasigurisé do t& pasqyrohet né pércaktimin e fitimit ose humbjes sé tatueshme, bazés tatimore,
humbjeve tatimore té papérdorura, kredive té papérdorura tatimore ose normave tatimore duke p&rdorur shumén mé
t& mundshme ose vierén e pritur, né varési t& metodés gé njésia ekonomike pret t& parashikojé mé miré zgjidhjen e
pasigurisé. Njé njési ekonomike do t& pasqyrojé efektin e njé ndryshimi né fakte dhe rrethana ose né informacione té
reja gé ndikojné né gjykimet ose vlerésimet e kérkuara nga interpretimi si njé ndryshim né vlerésimin kontabél.
Shembuijt e ndryshimeve né fakte dhe rrethana ose informacione té& reja g& mund té rezultojné né rivierésimin e njé
gjykimi apo vlerésimi pérfshijné, por nuk kufizohen né&, ekzaminimet ose veprimet e njé autoriteti tatimor, ndryshimet
né rregullat e vendosura nga njé autoritet tatimor ose skadimi i njé e drejta e autoritetit tatimor pér t& shqyrtuar ose
rishgyrtuar njé trajtim tatimor. Mungesa e njé marréveshjeje ose mosmarréveshjeje nga njé autoritet tatimor me njé
trajtim tatimor, t& veguar, nuk ka t& ngjaré t& pérbéjé njé ndryshim né fakte dhe rrethana apo informata t& reja qé
ndikojné né gjykimet dhe vlerésimet e kérkuara nga interpretimi. Entiteti Raportues aktualisht po vleréson ndikimin e
ndryshimeve né pasgyrat e saj financiare.

Shitja ose dhurimi i aktiveve midis njé Investitori dhe Bashképunétorit té tij ose sipérmarrjes sé pérbashkét -
Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (té publikuara mé 11 Shtator 2014 dhe efektive pér periudhat vjetore gé
fillojné né ose pas njé date qé do té pércaktohet nga BSNK). Kéto ndryshime adresojné nj& mospérputhje midis
kérkesave t& SNRF 10 dhe atyre né SNK 28 n& trajtimin e shitjes ose t& kontributit t& aktiveve ndérmjet njé investitori
dhe shoqérisé sé tij ose sipérmarrjes sé pérbashkét. Pasoja kryesore e ndryshimeve é&shté se njé fitim ose humbje e
ploté njihet kur njé transaksion pérfshin njé biznes. Njé fitim ose humbje e pjesshme njihet kur njé transaksion pérfshin
aktivet g& nuk pérbéjné njé biznes, edhe nése kéto mjete mbahen nga njé filial. Entiteti Raportues aktualisht po
vleréson ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare.
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4. Standardet e reja kontabél (vazhdim)

Ndryshimet né SNRF 2, pagesa e bazuar né aksione (publikuar mé 20 gershor 2016 dhe efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). Ndryshimet nénkuptojné qé kushtet e kushtézimit t& performancés jo
té tregut do t& ndikojné né matjen e transaksioneve t& pagesave t& bazuara né aksione té rregulluara né mjete
monetare né t& njéjtén ményré si shpérbiimet e shlyerjes sé kapitalit. Ndryshimet sqarojné gjithashtu klasifikimin e njé
transaksioni me njé tipar t& shlyerjes neto né té cilén njésia ekonomike mban njé pjesé té specifikuar té instrumentave
té kapitalit neto, t& cilat pérndryshe do t'u jepeshin palés tietér pas ushtrimit (ose dhénies), né kémbim pér shlyerjen e
detyrimit tatimor t& palés tjetér qé shogérohet me pagesén e bazuar né aksione. Marréveshijet e tilla do té klasifikohen
si kapital té rregulluar né térésiné e tyre.

Né pérfundim, ndryshimet sqarojné gjithashtu kontabilitetin p&r pagesat e bazuara né aksione t& rregulluara né mjete
monetare t€ cilat jané modifikuar pér tu shlyer né kapital, si vijon (a) pagesa e bazuar né aksione matet duke iu referuar
vlerés sé drejté té instrumentit t& kapitalit t& dhéné né datén e modifikimit; (b) pasivi &shté gregjistruar pas modifikimit,
(c) pagesa e bazuar né aksione té rregulluar me kapital, njihet deri né masén gé shérbimet jané kryer deri né datén e
modifikimit dhe (d) diferenca midis vierés kontabél t& detyrimit né datén e modifikimit dhe shuma e njohur né kapital
né té njéjtén daté, regjistrohet menjéheré né fitim ose humbje. Entiteti Raportues aktualisht po vieréson ndikimin e
ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare.

Transferimet e Pronés pér Investim - Ndryshimet né SNK 40 (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). Ndryshimet sgarojné kérkesat pér transferimet né ose nga
prona pér investim né lidhje me pronat né ndértim e sipér. Para ndryshimeve, nuk kishte udhézime specifike pér
transferimet e pronave pér investim né ndértim e sipér né SNK 40.

Ndryshimi sqaron se nuk kishte ndérmend t& ndalonte transfertat e njé prone né ndértim ose zhvillim, té klasifikuar mé
paré si inventar, tek prona pér investim kur ka njé ndryshim t& dukshém né pérdorim. SNK 40 éshté& ndryshuar pér t&
pérforcuar parimin e transfertave né ose jashté pronés sé investimit né SNK 40 pér té specifikuar qé njé transferim né
ose jashté pronés sé investimit duhet t& béhet vetém kur ka pasur njé ndryshim né pérdorimin e pronés; dhe njé
ndryshim i tillé né pérdorim do té pérfshinte njé vierésim nése prona kualifikohet si njé proné pér investim. Njé ndryshim
i tillé né pérdorim duhet t& mbéshtetet me prova. Entiteti Raportues aktualisht po vleréson ndikimin e ndryshimeve né
pasqgyrat e saj financiare.

Pérmirésimet vjetore té SNRF 2014-2016 - Ndryshimet né SNRF 1 té SNK 28 (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018). SNRF 1 u ndryshua dhe disa nga pérjashtimet
afatshkurtra nga SNRF-t& né& lidhje me dhénien e informacioneve shpjeguese rreth instrumenteve financiare,
pérfitimeve t& punonjésve dhe njésive t& investimit u hogén, pasi ato pérjashtime afatshkurtra e kané shérbyer qéllimin
e synuar. Ndryshimet né SNK 28 sqarojné se njé njési ekonomike ka njé zgjedhje investimesh pér investime pé&r matjen
e investitoréve me vleré t& drejté né pérputhje me SNK 28 nga njé organizaté e kapitaleve sipérmarrése, ose njé fond
té pérbashkét, njési besimi ose njési t& ngjashme pérfshiré fondet e sigurimeve t& lidhura me investimet. Pérveg késaj,
njé njési ekonomike qé nuk &shté njé njési ekonomike investuese mund té keté njé shogéri ose sipérmarrje té
pérbashkét qé éshté njé njési investimi. SNK 28 Iejon njé njési ekonomike té tilla gé té mbajé matjet e vlerés sé drejté
té pérdorura nga ai njési ekonomike investuese ose sipérmarrje e pérbashkét kur zbaton metodén e kapitalit neto.

Ndryshimet sqarojné se kjo zgjedhje éshté gjithashtu e disponueshme né bazé té investimeve pér investime. Entiteti
Raportues aktualisht po vieréson ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare.

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshimet né SNRF 9 (publikuar mé 12 tetor 2017 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Jjanarit 2019). Ndryshimet mundésojné matjen me koston e
amortizuar té kredive té caktuara dhe letrave me vleré t& borxhit qé mund t& parapaguhen me njé shumé nén koston
e amortizuar, pér shembull me vlerén e drejté ose né njé shumé gé pérfshin nj¢ kompensim t& arsyeshém té
pagueshém ndaj huamarrésit t& barabarté me vlerén aktuale té njé efekti rritja e normés sé interesit té tregut gjaté
jetés s& mbetur t& instrumentit. Pérveg késaj, teksti i shtuar né bazé t& standardeve pér pérfundim rikonfirmon
udhézimet ekzistuese né SNRF 9 se modifikimet ose shkémbimet e disa detyrimeve financiare t& matura me koston
& amortizuar qé& nuk rezultojné né gregjistrim do té& rezultojné né njé fitim ose humbje né fitim ose humbje. Subjektet
raportuese késhtu né shumicén e rasteve nuk do & jené né gjendije t& rishikojné normén efektive té interesit pér jetén
e mbetur t& huasé né ményré qé té shmanget njé ndikim né fitim ose humbje pas modifikimit t& kredisé. Entiteti
Raportues aktualisht po vieréson ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e saj financiare.

Interesat afatgjata né shoqérité dhe sipérmarrjet e pérbashkéta - Ndryshimet né SNK 28 (publikuar mé 12 Tetor
2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2019). Ndryshimet sqarojné qé njésité
raportuese duhet té zbatojné SNRF 9 pér huaté afatgjata, aksionet preferenciale dhe instrumente té ngjashme qgé jané
pjesé e njé investimi neto né njé metodé té kapitalit neto té investuar para se t& mund ta zvogélojné kété vleré bartése
me njé pjesé t& humbjes sé té investuarit gé tejkalon shumén e interesit t& investitorit n& aksionet e zakonshme. Entitei
Raportues aktualisht po vleréson ndikimin e ndryshimeve né pasqgyrat e saj financiare.

10



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.
Pasqyra e fluksit té parasé
_( 1¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

11



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group sh.a.

Pasqyra e fluksit té parasé
_( 1¢ gjitha shumat jané shprehmlé' Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

4. Standardet e reja kontabél(vazhdim)

Pérmirésimet vjetore té SNRF-ve 2015-2017 - Ndryshimet né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23 (publikuar
mé 12 Dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2019). Ndryshimet ndikojné
né katér standarde. Né SNRF 3 u sqarua se njé blerés duhet t& rimendojé interesin e tij t& mbajtur mé paré né njé
operacion t& pérbashkét kur t& marré kontrollin e biznesit. Né anén tietér, SNRF 11 tani shpjegon né ményré eksplicite
se investitori nuk duhet t& rimarré peshén e interesit t& mbajtur mé paré kur té marré kontrollin e pérbashkét té njé
operacioni t& pérbashkét, ngjashém me kérkesat ekzistuese kur njé pjesémarrés béhet njé sipérmarrje e pérbashkét
dhe anasjelltas. SNK 12 i ndryshuar shpjegon se njé njési ekonomike njeh t& gjitha pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e
dividendéve né rastet kur ka njohur transaksionet ose ngjarjet qé gjenerojné fitimet e shpérndara, p.sh. né fitim ose
humbje ose né t& ardhura té tiera pérmbledhése. Tani éshté e qarté se kjo kérkesé zbatohet né té gjitha rrethanat
pérderisa pagesat pér instrumentet financiare té klasifikuara si kapital jané shpémndarjet e fitimeve dhe jo vetém né
rastet kur pasojat tatimore jané rezultat i normave té ndryshme tatimore pér fitimet e shpérndara dhe té pashpérndara.
SNK 23 i rishikuar tani pérfshin udhézime té garta se huamarrjet e fituara posacérisht pér financimin e njé aktivi té
specifikuar jané pérjashtuar nga grupi i kostove té huasé t& pérgjithshme t& pranueshme pér kapitalizim vetém derisa
aktivi specifik éshté né thelb i ploté. Entiteti Raportues aktualisht po vleréson ndikimin e ndryshimeve né pasqyrat e
saj financiare.Pérveg nése nuk &shté pérshkruar ndryshe, standardet dhe interpretimet e reja nuk priten t& ndikojné
né ményré té konsiderueshme né pasqyrat financiare t& Entitetit Raportues.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kontabél t& paraqitura mé poshté jané zbatuar né ményré t& vazhdueshme né & gjitha periudhat e paraqiturga
né kéto pasqyra financiare dhe jané aplikuar né ményré té vazhdueshme nga Entiteti Raportues, pérveg nése éshté
shprehur ndryshe.

(@)  Investime né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrje t& perbashkéta

Investimet né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrie t& pérbashkéta maten me kosto minus humbjen nga zhvlerésimi.
Kostot e transaksionit kapitalizohen si pjesé e kostos sé investimit. Kostot e tfransaksionit jané kostot gé i atribuohen
drejtpérsédreiti blerjes s& investimit, njé tarifé e tillé e profesionit pér shérbimet ligjore, taksat e transferimit dhe kostot
e tiera té blerjes.

Kostoja fillestare e investimeve pérfshin gjithashtu edhe shumén e kushtézuar. Rivierésimi i mépasshém i shumés sé
kushtézuar t& klasifikuar si pasiv financiar rregullohet kundrejt kostove té investimit.

Investimet testohen pér zhvlerésim sa heré qé ka tregues se vlera kontabél e njé investimi mund té& mos jeté e
rikuperueshme. Nése shuma e rikuperueshme e njé investimi (vlera mé e larté e vlerés sé& drejté minus koston e
shities dhe viera e tij né pérdorim) éshté mé e vogél se viera kontabél e saj, atéheré viera kontabél zvogélohet né
shumén e rikuperueshme.

Vlera kontabél e njé investimi gregjistrohet nga nxjerrja jashté pérdorimit. Diferenca midis vierés sé drejté té fitimit té
shitjes dhe pjesés s& mbetur t& vlerés kontabél neto 18 investimit njihet né fitim ose humbje si fitim ose humbje nga
shitia. E njéjta vlen edhe nése rezultati i nxjerré jashté pérdorimit rezulton né nj¢ hap mé poshté nga filiali tek
sipérmarrja e pérbashkét ose njé pjesémarrja, matet me kosto.

Marréveshje té pérbashkéta. Sipas SNRF 11, investimet né marréveshjet e pérbashkéta klasifikohen si operacione
t& pérbashkéta ose sipérmarrje té pérbashkéta, né varési té t& drejtave dhe detyrimeve kontraktuale té secilit investitor.
Entiteti Raportues ka vierésuar natyrén e marréveshjes sé saj t& pérbashkét me Intersig Vienna Insurance Group sh.a.
né VIG Services sh.p.k. dhe i vendosi ata té jené sipérmarrje té pérbashkét. Sipérmarrjet e pérbashkéta maten me
kosto minus humbjen nga zhvlerésimi.

N& pasqyrat financiare té konsoliduara, sipérmarrjet e pérbashkéta trajtohen duke pérdorur metodén e kapitalit neto.
Sipas metodés sé kapitalit t& kontabilitetit, interesat né sipérmarrjet e pérbashkéta fillimisht njihen me kosto dhe
pérshtaten mé pas pér t& njohur pjesén e Entitetit Raportues né fitimet ose humbijet e pas blerjes dhe lévizjet né té
ardhura té tjera pérmbledhése. Kur pjesa e humbjeve t&é kompanisé né njé sipérmarrje té pérbashkét éshté e barabarté
ose tejkalon interesat e saj né sipérmarrjet e pérbashkéta (qé pérfshin ¢do interes afatgjaté gé, né thelb, éshté pjesé
e investimit neto t& Kompanisé né sipérmarrjet e pérbashkéta), Entiteti Raportues nuk njeh humbje t& métejshme,
pérvec nése ka pasur detyrime ose ka béré pagesa né emér té sipérmarrjeve té pérbashkéta.

Shitja e filialeve, pjesémarrjeve dhe sipérmarrjeve té pérbashkéta. Kur Entiteti Raportues pushon té keté kontroll
ose ndikim té réndésishém, ¢do interes i ruajtur né njésiné ekonomike rimerret né vierén e tij t& drejté né datén kur
humbet kontrolli, me ndryshimin né vierén kontabél neto té njohur né fitim ose humbje. Vlera e drejté éshté viera
kontabé! fillestare pér géllime t& kontabilizimit t& mévonshém té interesit t& mbajtur si njé pjesémarrje, sipérmarrje e
pérbashkét ose aktiv financiar. Pérveg késaj, cdo shumé e njohur mé paré né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése né
lidhje me até njési ekonomike, llogaritet sikur Entiteti Raportues t& kishte drejtpérdrejt né dispozicion aktivet ose
detyrimet pérkatése. Kjo mund t& thoté g& shumat e njohura mé paré né té ardhura té tjera pérmbledhése jané
riklasifikuar né fitim ose humbje. Nése interesi i pronésisé né njé pjesémarrje zvogélohet, por ndiget njé ndikim i
réndésishém, vetém njé pjesé proporcionale e shumave 8 njohura mé paré né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése
riklasifikohen né fitim ose humbje kur éshté e pérshtatshme.

(b) Monedha funksionale dhe e prezantimit

Transaksionet né monedhé & huaj pérkthehen né& monedhén funksionale sipas kursit t& kémbimit né datén e
transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj né datén e raportimit pérkthehen né monedhén funksionale me

kursin e kémbimit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare té cilat jané njohur me kosto historike
perkthehen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

(c) Klasifikimi i kontratave té sigurimit

Produktet e sigurimit t& Entitetit Raportues klasifikohen né momentin e krijimit, pér arsye kontabél, si kontrata sigurimi.
Njé kontraté, e cila klasifikohet si kontraté sigurimi mbetet e tillé derisa t& gjitha té drejtat dhe detyrimet shuhen ose
pushojné sé ekzistuari.Kontratat nén té cilat Entiteti Raportes pranon té marré njé rrezik sigurimi té réndésishém nga
njé palé tietér (policé-mbaitési) duke réné dakort t& kompensojé policé-mbajtésin ose pérfitues té tjeré pér njé ngjarje
té caktuar té pasigurté (ngjarja siguruese) e cila ka efekte negative dhe ndikon né policé-mbaijtésin apo pérfituesit e
tieré, klasifikohet si kontraté sigurimi. Rreziku i sigurimit &shté i ndryshém nga rreziku financiar. Rreziku financiar éshté
rreziku i ndryshimeve t& ardhéshme t& mundéshme né njé ose mé shumé norma interesi specifike, gmimet e letrave
me vleré, cmimet e komoditeteve, kursi i kémbimit, indekset e ¢cmimeve ose t& normave, vlerésimi i aftésisé kredituese,
indekset e kreditimit ose variabla té tjers, t& siguruar né rastin e variablave jo-financiaré kur variabli nuk éshté specifik
Pér njé palé né kontraté. Kontratat e sigurimit mund té transferojné njé pjesé té rrezikut financiar.

Kontratat e pérgjithshme té sigurimit.Detyrimet e sigurimit jané llogaritur né ményré té vecanté pér té gjitha
produktet e sigurimit dhe jané té pérbéra nga primet e angazhimeve té ardhshme (& pafituara), rreziku i angazhimeve
té ardhshme (& pambaruara) dhe humbjet e angazhimeve t& ardhshme (t& papaguara né datén e mbylljes t& vitit
financiar). Detyrimet e sigurimit (provizionet) paragesin vlerésime & pagesave té ardhéshme pér démet e raportuara
dhe té paraportuara. Entiteti Raportues nuk i skonton detyrimet e sigurimit. Cdo ndryshim né vierésim &shté reflektuar
né rezultatet e operacioneve né periudhén né & cilén vierésimet jané ndryshuar.

Vlerésimi i detyrimeve t& sigurimit éshté njé proces kompleks gé lidhet me pasigurité dhe kérkon pérdorimin e
vlerésimeve dhe gjykimeve té informuara. Entiteti Raportues ka pérdorur kérkesat e legjislacionit shqiptar té
sigurimeve pér té pércaktuar detyrimet e sigurimit

Prime té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit Primet e shkruara bruto pérbéjné shumat e detyruara
gjaté vitit financiar né pérputhje me sigurimin direkt pavarésisht faktit se kéto shuma mund ti perkasin plotésisht ose
piesérisht nj¢ periudhe kontabél t& mépasshme. Primet prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj
ndérmjetesve dhe nuk pérfshijné tatimet dhe detyrime doganore té bazuara tek primet. Primet jané fituar g& nga data

e lidhjes me rrezikun, pér periudhén e démshpérblimit, né bazé té rrezikut t& nénshkruar

Rezerva pér primin e pafituar Rezerva e primit té pafituar né t& giitha segmentet e biznesit pérfshin até pjesé té
primeve té shkruara bruto e cila vlerésohet t& fitohet né vitin financiar pasardhés, duke pérdorur metodén ditore né
bazé proporcionale 1/365, e rregulluar nése nevojitet né ményré gé té reflektojé ¢do ndryshim t& ndodhjes sé rrezikut
gjaté periudhés s& mbuluar nga kontrata. Megjithaté, t& gjitha produktet e Entitetit Raportues kané rrezik linear dhe
asnjé rregullim pér ndryshime t& rrezikut nuk éshté bérs.

Primi i pafituar 8shté ajo pjesé e primit e cila lidhet me periudha pas datés sé raportimit. Primi i pafituar llogaritet nga
primet e nénshkruara t& cilat prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj ndérmjetésve dhe pérjashtojné
tatimet dhe detyrimet doganore té bazuara tek primet. Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim njihen mé vete si aktive.

Kostot e shtyra té marrjes ne sigurimKostot e shtyra t& marrjes né sigurim jané pjesa e kostove té marrjes né sigruim
té cilat zbriten gjaté llogarities sé rezervés sé primit t& pafituar.

Pér té lidhur kostot e blerjes me t& ardhurat pérkatése t& primit, kostot e blerjes ndahen nga grupime sipas kontratave
t8 sigurimit né pérputhje me ményrén e blerjes, sherbimit dhe matjes sé rentabilitetit t& kontratave té sigurimit t& Entitetit
Raportues. Kostot e blerjes t& paamortizuara klasifikohen si njé aktiv.

Démet té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit.Démet e papaguara vierésohen duke rishikuar démet
individuale dhe duke provionuar démet e ndodhura por ende té paraportuara, efekti i ngjarjeve té parashikuara té
brendéshme dhe t& jashtéme, té tilla si ndryshimet e procedurave né trajtimin e démeve, inflacioni, tendencat juridike,
ndryshimet legjislative dhe eksperiencat e méparéshme. Provizioni pér démet e papaguara nuk skontohet.

Rregullimet pér provizionin e démeve té viteve t& m&paréshme reflektohen né pasqyrat financiare té periudhés né té
cilén béhen rregullimet dhe paraqgiten mé vete nése jané materiale. Provizionet pér pretendimet e ndodhura por & pa
raportuara vlerésohen bazuar né metodén e trek&ndéshave pér produktet e pérgjegjésisé sé palés sé treté motorike
("MTPL") ndérsa pér linjat e tjera t& biznesit p&rdoret njé metodologji e thjeshtuar e bazuar né raportin e Primeve t&
pérfituara.

Nderkohé qé Bordi i Drejtoréve konsideron se detyrimet e sigurimit pér démet dhe marrjet nga risigurimi jané té drejta,
detyrimi pérfundimtar mund t& ndryshojé si rriedhojé e informacioneve dhe ngjarjeve t& mévonshme dhe mund té
rezultojé né njé rregullim t& shumés sé dhéné. Rregullimet pér detyrimet e sigurimit reflektohen né pasqyrat financiare
né periudhén né té cilén béhet rregullimi

Angazhimet pér démet né proces gjyqésor

Njé numér i konsiderueshém i kérkesave pér tu paguar jané né proces gjyqésor dhe pér té cilén Entiteti Raportues ka
njohur detyrimet pérkatése né bazé t& vlerésimit t& manaxhmentit {shé&nimi 30).
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Pasqyra e fluksit té parasé
(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndr(ysl;e)

5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

()  Risigurimi
Entiteti Raportues cedon primet e siguruara dhe rrezikun né rriedhén normale t& biznesit me potencialin € humbjes

neto népérmijet diversifikimit t& rrezikut q& krijohet nga linjat e biznesit t¢ MTPL, Pasurisé, Kartoni Jeshil, anije dhe
avion, civile dhe pérgjegjési dhe linja té tjera biznesi.

Risigurime & tilla pérfshijné marreveshjet per tejkalimin e humbjeve, marréveshjet pér ndarjen e kuotave dhe
marréveshjet fakultative. Vetém kontratat q& pérfshijné transferimin e njé pjese t& konsiderueshme t& rrezikut t&
sigurimit dhe atij kohor rregjistrohen si aktive t& sigurimit. Marréveshjet e risigurimit nuk e clirojné nga detyrimet direkte
ndaj policé-mbaijtésit. Detyrimet e risigurimit péfshijné llogari t& pagueshme pér kontrata té jashtéme risigurimi dhe
njihen si shpenzime kur u mbaron afati

Primet e risiguruara pér risigurimin e ceduar njihen si shpenzim né ményré qé té jené konsistente me njohjen e primeve
té lidhura me kontratat e sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithshém t& biznesit, primet e risigurimit shpenzohen né
periudhén né t& cilén mbulimi i risigurimit jepet né bazé t& modeleve t& rrezikut t& risiguruar. Pjesa e pashpenzuar e
primit t& risigurimit t& ceduar pérfshihet né aktivet e risiguruara. Shuma e njohur si aktiv i risiguruar matet né ményré
qé té jété konsistente me matjet e provizionit t& mbajtur né pérputhje me kontratat e sigurimit

Llogarité e arkétueshme nga risigurimi pérfshijné komisionet e risigurimit nga primet e ceduara risiguruesit dhe té
arkétueshmet nga Shogéria risiguruese né pérputhje me démin e paguar. Kéto jané kiasifikuar si llogari té arkétueshme
dhe paragiten t& vecanta, nése ka.

Aktivet e risiguruara vlerésohen pér zhvlerésim né datén e raportimit. Njé aktiv konsiderohet i zhvlerésuar nése ka
evidencé objektive, si rezultat i njé ngjarje t& ndodhur pas njohjes fillestare, q& Entiteti Raportues mund t& mos marré
té gjitha shumat gé i detyrohen dhe ngjarja ka njé impakt besueshmérisht t& matshém né shumat qé Entiteti Raportues
do té marré.

i) Testii mjaftueshmérisé sé detyrimeve

Né& ¢do daté raportimi Entiteti Raportues bén njé test t& mjaftueshmérisé t& rezervave t& démeve. Testet e para gé
realizohen jané Analiza e Raportit t& Démeve dhe Analizén e Zhviliimit t& provizioneve té démeve. Analiza e raportit
té démeve realizohet ¢do vit né ményré individuale pér linjat kryesore té& biznesit. Llogaritjet realizohen mé vete pér
démet si dhe pér démet qé pérfshiiné kostot e blerjeve si dhe kosto té tjera té jashtéme pér trajtimin e démeve. Né
realizimin e k&saj analize Entiteti Raportues merr né konsideraté vleresimet aktuale té fluksve monetare dalése. Entiteti
Raportues nuk i skonton kéto flukse monetare pasi pjesa mé e madhe e démeve priten t& zgjidhen brénda njé viti.

Pér mé tepér, Entiteti Raportues kryen ¢do vit analizén e zhvillimit t& provizioneve t& démeve pér t& pércaktuar
metodologjiné e rezervés. Kjo analize kryhet né menyré té vecanté por dhe t& kombinuar pér RBNS (t& raportuara por
ende t& pambyilura) dhe IBNR (t& ndodhura por t& paraportuara). Né rastet kur analiza paraqet parregullsi t& theksuara,
rregullime t& caktuara i béhen metodologjisé sé rezervés.

Nése njé mungesé indentifikohet ajo i alokohet fitimit ose humbjes duke krijuar njé provizion pér rrezikun e paskaduar
nga humbijet gé lindin nga testi i mjaftueshmerisé sé detyrimeve.

iii}  Portofoli i rezervés sé primeve

Kur njé risigurues i ri merr pjesé né njé marréveshje me bazé vitin kontabél ose kur pérfshirja né njé periudhé, pér njé
risigurues ekzistues rritet, ky funksion llogarit primin e pafituar marré nga risiguruesi pér pjesémarrie né rreziqet pér té
cilat primi &shté mbledhur por nuk é&shtg fituar ende. Hyrja e portofolit t& primit né fillim t& periudhés sé risigurimit &shté
pjesa e pérqindjes sé risigurimit t& primeve té pafituara né fillim té periudhés.

(d)  Instrumentet financiare
Instrumentet financiare t& Entitetit Raportues maten me koston t& amortizuar né varési té kategorisé sé matjes sé tyre.
i) Njohja

Instrumentet financiare t& Entitetit Raporties (aktivet dhe detyrimet) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté plus kostot
e transaksionit. Vlera e drejté né njohjen fillestare déshmohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit. Njé fitim ose humbje
né njohjen fillestare regjistrohet vetém nése ka njé diferencé midis vlerés sé drejté dhe gmimit t& transaksionit gé mund
té evidentohen nga transaksionet e tjera t& tregut té tanishém té vrojtueshém né t& njéjtin instrument ose me njé
tekniké vlerésimi, inputet e té cilave pérfshijng vetém té dhénat nga tregjet e vézhgueshme.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

(e} Instrumentet financiar (vazhdim)
i) Klasifikimi

Aktivet financiare kané kéto kategori: (a) hua dhe té arkétueshme (depozita me afat me bankat dhe t& arkétueshmet
e sigurimeve) dhe (b) aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim (HTM). Detyrimet financiare jané klasifikuar si
detyrime té tjera financiare (pérfshiré detyrimet e sigurimit / tregtisé dhe detyrimet e tjera) dhe jané pérllogaritur kur
pala tietér kryen detyrimet e saj sipas kontratés dhe mbahen me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.

Huaté dhe llogarité e arkétueshme jané t& kuotuara dhe aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose té
pércaktueshme € tjera pérvec atyre qé kompania synon t& shesé né t& ardhmen e afért. Huaté dhe llogarité e
arkétueshme pérfshijné depozitat me afat me bankat dhe sigurimet dhe té arkétueshmet tjera dhe mbahen me
kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, neto e provizionit pér humbjet e shkaktuara nga
zhvlerésimi.

C'regjistrimi

Entiteti Raportues ¢'regjistron njé aktiv financiar nése (a) humbet t& drejtat kontraktuale mbi flukset e ardhshme té
parasé ose (b) transferon & drejtat pér t& marré flukset kontraktuale t& parasé nga aktivet financiare né transaksigne
ose ka hyre né transaksione pérmes nderkohe gé (i) éshé transferuar i gjithé rreziku dhe pérfitimet nga aktivet
financiare ose (ii) as té transferon as t¢ mbang né thelb & gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, por pa mbajtur

kontrollin. Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér té shitur asetin né térésiné e saj pér njé
palé té treté t& palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Shogéria ¢'regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose maturohen.
ifi) Matja e kostos sé amortizuar

Kosto e amortizuar e njé aktivi apo detyrimi financiar &shté viera me té cilén aktivi ose detyrimi financiar &shté matur
né njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ. Interesi i pérllogaritur
pérfshin amortizimin e kostove té transaksionit t& shtyra né njohjen fillestare dhe t& gdo primi ose zbritje deri né maturim
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té ardhurat e périlogaritura t& interesit dhe shpenzimet e pérliogaritura té
interesit, duke pérfshiré edhe kuponin e pérllogaritura dhe zbritien ose shpérblimin e pérllogaritur (pérfshiré tarifat e
shtyra né fillim, nése ka), nuk paraqiten vecmas dhe pérfshihen né vlerat bartése t& zérave né pasqyrén e pozicionit
financiar.

iv) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund t& netohen dhe tepricat neto t& paraqiten né bilanc vetém kur Shogéria ka té
drejta ligjore pér t& netuar shumat dhe ka pér géllim t& arkétojé ose t& mbylii aktivin apo detyrimin neto né té njéjtén
kohé. Té ardhurat dhe shpenzimet paraqiten t& netuara vetém kur lejohet nga standartet e kontabilitetit, ose pér fitime
dhe humbje q& lindin nga transaksione me natyré té njéjté pérgjaté aktivitetit té Entitetit Raportues.

v) Zhvlerésimi i aktiveve financiare té mbajtura me koston e amortizuar

Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje kur ndodhin si rezultat i njé ose mé& shumé ngjarjeve ("ngjarja") qé
kané ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit financiar dhe qé kané ndikim né shumén ose kohén e flukseve monetare
t8 ardhshme té vlerésuara té aktivit financiar ose grupit té aktiveve financiare q& mund té vlerésohen me besueshméri.
Nése shoqéria konstaton se nuk ka déshmi objektive se zhvlergsimi ka ndodhur pér njé aktiv financiar t& vierésuar
individualisht, qofté i réndésishém apo jo, ai pérfshin aktivin né njé grup aktivesh financiare me karakteristika t&
ngjashme té rrezikut té kredisé dhe vieréson kolektivisht ato pér zhvlerésim. Faktorét kryesoré qé shoqéria konsideron
né pércaktimin nése njé aktiv financiar éshté zhvlerésuar jané statusii saj i vonuar, detyrimet gé mund t& kompensohen
pér té njéjtin klient dhe realizueshméria e kolateralit t& lidhur, nése ka.

Kriteret e tjera kryesore t& méposhtme pérdoren gjithashtu pér té pércaktuar nése ka déshmi objektive qé ka ndodhur
njé humbje nga zhvlerésimi:

o ¢do pjesé ose kést &shté vonuar dhe pagesa e vonuar nuk mund ti atribuchet njé vonese té& shkaktuar nga
sistemet e shlyerjes;

. pala pérjeton njé véshtirési t& konsiderueshme financiare si¢c déshmohet nga informacionet e saj financiare;

o pala tjetér &shté né faliment ose riorganizimin financiar;

® ka ndryshim negativ né statusin e pagesave té palés tjetér, si rezultat i ndryshimeve né kushtet ekonomike

kombétare ose lokale qé& ndikojné palén; ose

. vlera e kolateralit, nése ka, zvogélohet ndjeshém si rezultat i pérkeqésimit t& kushteve té tregut.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(e) Mjete monetare dhe ekuivalente me to dhe depozitat me afat

Mijetét monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijné balancat e gjendjes né arké, mjetet monetare t& depozituara né
banka t& nivelit t& dyté dhe investime afatshkurtra me likuiditet t& larté dhe me maturitet deri né tre muaj ose mé pak
gé nga momenti i blerjes. (d)Mjete monetare dhe ekuivalente me to mbahen me kosto t& amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Depozitat me afat me maturitet fillestar mé shumé se tre muaj jané kalsifikuar si depozita me afat me bankat si kategori
€ huave dhe t& arkétueshme nga asetet financiare.

(f) Llogari té arkétueshme sigurimi

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me viera t& drejté dhe mé tej maten me kosto t& amortizuar minus humbjet
nga zhvlerésimi dhe pérfshijné paraté e mbajtura nga agjentét. Té arkétueshmet nga sigurimi vlerésohen pér
zhviereésim né ¢do daté raportimi.

(9) Parapagimet

Parapagimet mbahen me kosto minus provizionin pér zhvlerésim dhe pérfshihen né aktivet e tjera. Parapagimet pér
blerjen e aktiveve transferohen né vlerén kontabél té aktivit sapo Grupi ka marré kontrollin e aktivit dhe éshté e mundur
qé pérfitimet ekonomike t& ardhshme qé lidhen me aktivin do t& rriedhin né Grup. Pagesat paraprake té tjera shlyhen
né fitim ose humbje kur merren mailrat ose shérbimet gé lidhen me parapagimet. Nése ka njé indikacion se asetet,
mallrat ose shérbimet gé lidhen me njé parapagim nuk do t& pranchen, vlera bartése e parapagimit shiyhet né
pérputhje me rrethanat dhe njé humbje pérkatése e zhvlerésimit njihet né fitim ose humbje pér vitin.

(h) Garancia e Kartonit Jeshil

Njé nga linjat e biznesit t& shoqérisé &shté sigurimi i kartonit jeshil. Aktualisht, Shqipéria &shté nén monitorimin e
Byrosé Ndérkombétare t& Sigurimeve né lidhje me aftésité e shogérive té tregut té sigurimeve pér t& pérmbushur
detyrimet qé rrjedhin nga sigurimi i kartonit jeshil.

Pér kété géllim, Byroja Ndérkombétare, i ka kérkuar Byrosé Shqiptare t€ Sigurimit té depozitojé njé garanci né favor
t& saj e cila mund té shfrytézohet né qofté se njé nga kompanité e sigurimit shqiptare déshton né pérmbushé detyrimet
e sigurimit nga kartoni jeshil.

Shogéria kontribuon né bazé t& pjesés sé saj t& sigurimit né kartonin jeshil tek depozita e Byrosé Shqiptare t&
Sigurimeve. Kontributi njihet nga Entiteti Raportues si njé garanci né active té tjera, t& cilat do & rimbursohen tek
shoqéria sapo Zyra Ndérkombétare t& heqé kérkesén pér depozitimin e garancisé

(i) Taksat

Tatimet mbi t& ardhurat jané parashikuar né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin e miratuar ose t& nxjerré
né ményré substanciale deri né fund t& periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi t& ardhurat pérbén tatimin aktual
dhe tatimin e shtyré dhe njihet né fitim ose humbje pér vitin, pérveg nése ajo njihet né té ardhura té tjera pérmbiedhése
ose drejtpérdrejt né& kapital sepse lidhet me transaksionet qé njihen gjithashtu, né té njéjtén ose né njé tjetér periudhé,
né té ardhura té tjera pérmbledhése ose direkt né kapital. Tatimi aktual &shté shuma qé pritet t& paguhet ose t&
rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet ose humbjet e tatueshme pér periudhat aktuale dhe té
méparshme. Fitimet ose humbjet e tatueshme bazohen né vierdsimet nése pasqyrat financiare jané té autorizuara
para se té dorézojné deklaratat pérkatése tatimore. Tatimet pérvec té ardhurave regjistrohen tek shpenzimet operative.

Tatimi i shtyré mbi té ardhurat éshté llogaritur duke pérdorur metodén e detyrimeve né bilanc pér humbjen tatimore &
mbartur dhe diferencat e pérkohshme qé dalin ndérmjet bazave tatimore t& aktiveve dhe detyrimeve dhe vlerave té
tyre bartése pér géllime t& raportimit financiar. N& pérputhje me pérjashtimin fillestar té njohjes, tatimet e shtyra nuk
regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare té njé aktivi ose njé pasivi né njé transaksion tjetér nga
njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk ndikon as né kontabilitet, as fitim t& tatueshém.
Tatimi i shtyré mbi t& ardhurat ésht& matur me normat tatimore t& miratuara ose té vendosura substancialisht né fund
t& periudhés raportuese, té cilat pritet t& zbatohen né periudhén kur do t& ndryshojné diferencat e pérkohshme ose do
t& pérdoret humbja tatimore pérpara. Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme dhe humbjet
tatimore qé barten né té ardhurat regjistrohen vetém né masén qé éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém té
feté né dispozicion kundreit té cilit mund t& pérdoren zbritjet.

Pozicionet e pasigurta tatimore Pozicionet e pasigurta tatimore t& Grupit rishqyrtohen nga menaxhmenti né fund &
¢do periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat té cilat pércaktohen nga
menaxhmenti, pasi ka mé shumé gjasa qé& té mos rezultojé né vendosjen e taksave shtesé nése pozicionet do &
kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vierésimi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore qé& jané miratuar ose
né thelb t& miratuara deri né fund t& periudhés raportuese, dhe ¢do gjykaté e njohur ose vendime té tjera pér ¢éshtje
té tilla. Detyrimet pér gjobat, interesat dhe taksat e tjera vegmas té ardhurat njihen né bazé t& vler&simin mé t& miré té
drejtimit pér shpenzimet e kérkuara pér t& shlyer detyrimet né fund t& periudhés raportuese.
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(i) Taksat (vazhdim)

Tatimi mbi vierén e shtuar Tatimi mbi vierén e shtuar gé lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore mé e para
se (a) mbledhja e & arkétueshmeve nga klientét ose (b) shpérndarjen e mallrave apo shérbimeve pér klientét. TVSH
ne marrje éshté e rekuperueshme kundrejt TVSH ne dalje pas pranimit té faturés. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen
e TVSH-sé né baza neto. TVSH-ja e lidhur me shitjet dhe blerjet njihet né pasqyrén e pozicionit financiar né baza bruto
dhe shpaloset vegmas si njé aktiv dhe pasiv. Kur éshté béré provizioni pér zhvlerésimin e té arkétueshmeve, humbja
nga zhvlerésimi regjistrohet pér shumén bruto t& debitorit, duke pérfshiré TVSH-né

() Prona dhe paisje
() Njohja dhe matja

Ndertesat dhe paijisjet maten me kosto minus zhvierésimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi, nése ka.
(Shénimi 16). Kostoja pérfshin shpenzimet qe lidhen drejtpérdreijt kostos s& blerjes sé& aktivit. Kosto e aktiveve té
ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte (nése ka patur), ¢do kosto tjetér drejtpérdreijt e
atribuueshme gé sjell aktivin né gjendjen e tij t& parashikuar t& punés, si dhe kostot e gmontimit dhe zhvendosjes sé
aktivit dhe rikthimit t& vendndodhjes sé tij né gjendjen e méparshme. Kur pjesét e njé aktivi kané jetégjatési t&
ndryshme, ato konsiderohen si elementé t& veganté (komponenté kryesoré) t& pajisjes. Humbijet dhe fitimet nga
nxjerrja jashté pérdorimit t& njé elementi t& paisjeve pércaktohen pérmes krahasimit té t& ardhurave té gjeneruara nga
nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén e mbetur té pajisjes, dhe njihen neto brénda t& ardhurave té tjera né pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve.

(i) Kosto t&é métejshme

Kosto e zévendésimit t& njé pjese t& njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e mbetur t& elementit
nése pritet q& prej kétij z&vendésimi t& rrjedhin pérfitime t& ardhshme ekonomike pér Entitetin Raportues dhe nése kjo
kosto mund t& matet né ményré t& besueshme. Kostot e shérbimeve té riparimit t& pérhershém té pajisjeve njihen né
pasqyrén e té ardhura shpenzimeve kur ato ndodhin.

(iii)  Zhvierésimi

Toka, parapagimet dhe aktivet né ndé&rtim nuk zhvierésohen. Zhvlerésimi i ndértesave dhe kategoria e pérmirésimit né
infrastrukturé realizohet pérmes metodés lineare mbi jetégjatésing e vlerésuar té aktiveve, ndérsa zhvierésimi |
aktiveve té tiera pérllogaritet mbi metodés sé vlerés sé mbetur.

Supozimet pér vierésimin e jetégjatésis té aktiveve té trupézuara pér periudhén aktuale dhe krahasuese &shté si vijon:

Ndértesa dhe pérmirésime t& giramarrjeve 20 vjet
Mjete motorrike 5 vjet
Kompjutera, Paisje zyre dhe orendi 5 vjet
Kompjutera dhe programe kompjuterike 4 vjet

Vlera e mbetur, nése jo e réndésishme, rivierésohet né ményré t& pérvitshme. Pérmirésimet e geramarrjeve
kapitalizohen dhe zhvlerésohen pér mé té voglén midis jetés sé& dobishme dhe kohézgjatjes sé& qerasé.

Metodat e zhvlerésimit dhe jeta e dobishme rishikohen dhe rregullohen nése éshté e nevojshme, né ¢do daté raportimi.

(k) Aktive te patrupezuara

Aktivet e patrupézuara pérveg emrit t& miré kané jeté té dobishme t& pércaktuar dhe kryesisht pérfshijné softuere
kompjuterik, patenta, markat tregtare dhe licenca. Licencat e softueréve kompjuteriké, patentat dhe markat tregtare
kapitalizohen né bazé té kostove t& blerjes dhe pér ti sjellé ato né pérdorim.

Shpenzimet e zhvillimit gé lidhen drejtpérdrejt me programet softuere té identifikueshme dhe unike t& kontrolluara nga
shoqéria regjistrohen si aktive té patrupézuara nése shtesat e flukseve té pérfitimeve ekonomike tejkalojné kostot jané
té mundshme. Shpenzimet e kapitalizuara pérfshijné kostot e stafit t& t& zhvillimit t& softuerit dhe njé pjesé té
pérshtatshme té shpenzimeve t& pérgjithshme. Té gjitha shpenzimet e tjera qé lidhen me softuerin kompijuterik, p.sh.
mirémbaijtjen e saj, regjistrohen si shpenzime kur ndodhin.Aktivet e patrupezuara amortizohen duke pérdorur metodén
lineare gjaté jetés sé tyre t& dobishme prej 7 vjetésh

{I) Pronate investuara

Pronat e investuara jané prona t&¢ mbajtura nga Entiteti Raportues me qéllimin pér t& fituar t& ardhura nga qiraja ose
pér rritien e kapitalit, ose t& dyja dhe t& cilat nuk jané t& zéna nga Entiteti Raportues. Pronat e investuara
perfshijnéedhe aktivet né ndértim e sipér té cilat do t& pérdoren né t& ardhmen si prona té investuara.Pronat e
investuara fillimisht njihet me kosto, duke pérfshiré kostot e transaksionit dhe mé pas rimaten me vlerén e drejté té
pérditésuar pér t& pasqyruar kushtet e tregut né fund t& periudhés raportueseViera e drejté e pronés sé investuar
éshté ¢mimi qé do t& merret nga shitja e saj né njé transaksion t& rregullt, pa zbritur kostot e transaksionit. Treguesi
mé i miré e vlerés sé drejté jepet nga ¢gmimet aktuale né njé treg aktiv pér prona t& ngjashme né té& njéjtén vend dhe
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giendje. Né mungesé te gmimeve aktuale né njé treg aktiv, Entiteti Raportues merr né konsideraté informacionin e
gjeneruar nga burime t& ndryshme si:
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(1} Pronat e investuara (vazhdim)

(a) cmimet aktuale né njé treg aktiv pér pronat e natyrés, kushteve ose vendndodhjeve té ndryshme, té rregulluara pér
té pasqyruar ato dallime

(b)cmimet aktuale te pasurive té patundshme té ngjashme né tregje mé pak aktive, t& korrektuara né ményré gé té
reflejktojné ndryshimet e kushteve ekonomike t& ndodhura gé nga koha e vendosjes sé cmimeve; dhe

(c) skontimi i projeksioneve té flukseve t& parase bazuar né vieresime t& besueshme, t&€ mbéshtetura né kushtet e
qerave ekzistuese dhe kontratave t& tiera ( kur éshté e mundur) me evidencé té pavarur pér tregun e gerave pér pasuri
t&é ngjashme né lokalitete dhe kushte t& ngjashme,dhe duke pérdorur norma skontimi gé reflektojné vleresimet aktuale
per paqartésité e flukseve t& parasé dhe kohén e kétyre flukseve.

Vlera e tregut per investimet né pasuri t& paluajteshme té& Entitetit Raportues &shté vlerésuar nga ekspert i pavarur, i
licensuar dhe me eksperiencé né vlerésimin e pasurive & ngjashme.

E ardhura nga geraté éshté njohur né pasqyrén e té ardhura shpenzimeve pér vitin operacional si té ardhura te tjera
operacionale. Ndryshimet né vlerén e tregut t& investimit né pasuri t& paluajtshme jané njohur né pasqyrén e té€ ardhura
shpenzimeve per vitin operacional t& ndara nga té ardhurat nga geraja.

(m) Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare té Entitetit Raportues, me pérjashtim t& aktiveve tatimore té shtyra, shqyrtohet
né ¢do daté bilanci pér té pércaktuar nése ekziston ndonjé tregues pér rénie né vlers. Né qofté se ekziston ndonjé
tregues i tillé atéheré vierésohet vlera e rikuperushme e aktivit, e cila pércaktohet si viera mé e larté e njé aktivi me
vlerén e drejté minus kostot pér shitje dhe vlerén e saj né pérdorim. Humbja nga rénia né vleré njihet né pasqyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve. Njé.humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv né vitet e méparshme kthehet kur
éshté e pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vierésimet e pérdorura pér té pércaktuar vlerén e aktivit né
pérdorim ose vlerén e drejté minus kostot pér shitje. .

(n) Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kostot qé i atribuohen drejtpérdrejt emetimit t& aksioneve té reja jan§
paragitur né kapital si njé zbritie nga té ardhurat, neto nga tatimi. Gdo tejkalim i vierés sé drejté té& shumés sé marré
mbi vlerén nominale t& aksioneve t& emetuara regjistrohet si proné e aksioneve né kapitalin neto.

Dividendét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhén né t& cilén ato jané deklaruar dhe miratuar. Cdo
divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe para se té mbyllen pasqyrat financiare, jané shprehur né shénimet
e ngjarjeve pas periudhés.

(o) Rezerva e rrezikut té sigurimit

Rezerva e rrezikut té sigurimit krijohet bazuar né Nenin 93 t& Ligjit pér Sigurimet dhe éshté e barabarté me njé té tretén
e fitimeve t& periudhés sé méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér t& mbuluar humbje té& akumuluara té trashéguara
prej viteve t& méparshme. Kjo rezervé nuk rritet mé tepér se 30% e primeve mesatare t& arkétuara né dy vitet e fundit.
Kjo rezervé krijohet pér t& garantuar aftésiné paguese dhe fondin e garancisé.

{p) Njohja e té ardhurave

i Primet

Politikat kontabél né lidhje me té ardhurat nga kontratat e sigurimit jané sqaruar né shénimin 5(c).
ii) Té ardhurat nga interesat

Té ardhurat nga interesi njihen né fitimin ose humbjen si té fituara, duke marré parasysh interesin efektiv té aktivit. Té
ardhurat nga dividenti njihen né fitim ose humbje né& datén e deklarimit t& dividendit.

iii) Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet

Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet pérfshijné komisionin e risigurimit, t& njohur né marréveshjen me risiguruesit.
Né pérputhje me pérjashtimin e lejuar nga SNRF 4, komisionet e risigurimit vazhdojné té njihen plotésisht né
marréveshjen me risiguruesin,

iv) Té ardhurat nga qiraja

E ardhura nga geraja njihet né bazé té té& drejtave t& konstatuara
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5. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

(q) Kostot e blerjes sé policave

Shpenzimet e blerjes pércaktohen si kosto gé rriedhin nga blerja e kontratave té reja té sigurimit, duke pérfshiré kostot
direkte, si¢ jané komisionet e blerjes dhe koston e hartimit t& dokumentit té sigurimit, si dhe shpenzimet administrative
té ndara lidhur me pé&rpunimin dhe léshimin e policave.

Kostot e blerjes sé drejtpérdrejté shtyhen gjaté afatit t& policave né fugi me njé metodé né pérputhje me llogaritjen e
provizioneve t& primeve té pafituara dhe paragiten bruto nga detyrimet e lidhura té sigurimit si njé aktiv. Shpenzimet e
shtyra té blerjes amortizohen sistematikisht gjaté jetés sé kontratés dhe testohen pér zhvlerésim né gdo daté raportimi.
Gdo shumé qé nuk kthehet regjistrohet si shpenzim.

Kostot e marrjes né sigurim

Shpenzimet e blerjes jané ato kosto gé ndryshojné dhe lidhen kryesisht me blerjen e kontratave té reja té sigurimit dhe
rinovimit t& tyre. Komisionet dhe shpenzimet e tjera (p.sh., pagat e punonjésve té pérfshiré né funksionet e nénshkrimit
t& policave dhe tarifat mjekésore dhe inspektuese) gé lidhen kryesisht me kontratat e sigurimit t& I8shuara ose té
pértéritura gjaté periudhés né té cilén kostot lindin, konsiderohen shpenzimet e blerjes .

Shpenzimet e blerjes kapitalizohen dhe ngarkohen me shpenzime né proporcion me té ardhurat e pritura té njohura.
Pé&r té lidhur kostot e blerjes me t& ardhurat pérkatése té primit, kostot e blerjes ndahen nga grupimet e kontratave té
sigurimit né pérputhje me ményrén e blerjes, shérbimit dhe matjes sé rentabilitetit t& kontratave té sigurimit t& Entitetit
Raportues. Kostot e blerjes t& paamortizuara klasifikohen si njé aktiv.

(r) Kostot e trajtimit te démeve

Kostot e trajtimit t& démeve konsistojné né shpenzimet e jashtme té trajtimit t& démeve dhe nuk pérfshijné shpenzime
té brendshme té& mbulimit t& démeve té cilat konsiderohen té jené té paréndésishme krahasuar me kostot e jashtme.
Entiteti Raportues krijon provizione pér kostot e trajtimit t& démeve.

(s) Shpenzimet
i Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen kur ndodhin.

ii) Pérfitimet e punonjésve

Pagat, shpérblimet, kontributet né fondet shtetérore ose private, fondet e sigurimeve shogérore, pushimet vjetore dhe
pushimet mjekésore, shpérblimet dhe pérfitimet jo monetare grumbullohen né vitin né té cilin shérbimet jané kryer.
Entiteti Raportues nuk ka asnjé detyrim ligjor pér té béré pagesa té pensioneve ose pérfitimeve t€ ngjashme pértej
pagesave né skemén e kontributeve té pércaktuara statutore dhe private.

iif) Pagesat e qerasé operative

Pagesat e béra pér geraté operative njihen né pasqyrén humbje fitimeve me metodén lineare pérgjaté kohézgjatjes
sé qerasé.

(t) Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesat e fondeve té investuara né depozita bankare dhe fitimet
nga kurset e kémbimit T&é ardhurat nga interesat njihen né bazé té té drejtave té konstatuara, duke pérdorur metodén
e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesave t& huamarrjeve dhe humbjet nga kurset
e kémbimit.Fitimet dhe humbjet nga kurset e kémbimit raportohen bruto.

(u) Krahasueshméria

Pér paragitien mé t& géndrueshme té transaksioneve, klasifikimi i disa elementeve né informacionin krahasues
financiar &shté ndryshuar pér t€ qené né pérputhje me trajtimin e vitit aktual..

6. Vlerésimet dhe gjykimet né zbatimin e politikave kontabél

Menaxhimi bén gjykime, vierésime dhe supozime gé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara
té aktiveve, pasiveve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto vlerésime.
Vler&simet dhe supozimet themelore shqyrtohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimi i vlerésimeve kontabél njihet né
periudhén né té cilén vlerésimi &shté rishikuar dhe né gdo periudhé t& ardhshme té prekura.

Vlerésimet dhe gjykimet vierésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike dhe faktoré té tjerg, duke pérfshiré
pritjet e ngjarjeve té ardhshme qé besohet té jené té arsyeshme dhe relevante né rrethanat. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné nga ato té vierésuara. Vierésimet dhe supozimet themelore shqyrtohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimi
i vlerésimeve kontabél njihet né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet nése rishikimi ndikon vetém até periudhé ose
né periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nése rishikimi ndikon né periudhat aktuale dhe né té ardhmen.
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6. Vierésimet dhe gjykimet né zbatimin e politikave kontabél (vazhdim)

Pretendimet dhe pérfitimet e policémbajtésit

Vierésimi i detyrimit pérfundimtar qé rrjedh nga pretendimet e béra sipas kontratave té& sigurimit éshté vierésimi
kontabgl i Entitetit Raportues. Vendimet e Enitetit Raportues pér humbjet e raportuara dhe té papérmendura dhe
vendosja e provigoneve rezultuese dhe risigurimi i lidhur me &, rikuperohen ¢do vit dhe pérditésohen dhe rregullimet
gé rrjedhin nga ky rishikim pasgyrohen né fitim ose humbje. Procesi bazohet né supozimin se pérvoja e kaluar, e
pérshtatur pér efektin e zhvillimeve aktuale dhe tendencat e mundshme, &shté njé bazé e pérshtatshme pér
parashikimin e ngjarjeve t& ardhshme. Menaxhimi i rrezikut té sigurimit diskutohet né detaje né Shénimin 8, ndérsa
dispozitat e kontratés s& sigurimit analizohen né Shénimin 24 dhe 25

Pasurité e paluajtshme dhe investimi né pasuri té paluajtshme té njohura me vleré tregu

Investimi né pasuri t& paluajtshme &shté njohur me vlerén e tregut bazuar né raportin e ekspertit t& pavarur né mbyllje
té vitit financiar. Si rezultat i ambjentit ekonomik ekzistues, transaksionet e pasurive té paluajtshme kané njé frekuencé
té ulét. Megjithaté, né vlerésimin e manaxhimit evidence e marré nga tregu éshté e mjaftueshme pér t& krahasuar
cmimet e transaksioneve t& ngjashme né ményré qé té nxirret vlera e tregut t& investimeve né pasuri te paluajtshme.
Gjaté pérgatities sé raportit t& vierésimit t& vlerés sé tregut pér investimet né pasuri t& paluajtshme té Entitetit
Raportues, eksperti i pavarur, ka pérjashtuar nga vlerésimi shitjet e pasurive t& ndodhura né kushte jo konkurruese.
Manaxhimi ka kontrolluar supozimet e béra nga eksperi i pavarur lidhur me modelin e flukseve t& ardhshme té parasé,
dhe konfirmon qé faktoré té tillé si norma e skontimit, jané aplikuar né ményré korrekte bazuar né kushtet e tregut né
pérfundim té periudhés sé& raportimit. Pavarésisht sa me sipér, manaxhimi e konsideron vlerésimin e investimit né
pasuri te paluajtshme si t& bazuar né gjykime subjektive dhe se ekziston mundésia qé transaksionet aktuale né treg
mund té kené vlera t& ndryshme.

Parimet kryesore té pérdorura né vlerésimin e pasurive té paluajtshme jané: lidhja e kontratave t& gerasé; pritshméria
pér flukset e ardhshme t& parasé; periudhat pezull (pa qeramarreg); nevojat pér mirémbaitje; norma skontimi adekuate.
Keto vlerésime krahasohen né ményré té rregullt me té dhénat nga tregu.

Fondi i kompesimit

Fondi i kompesimit, bazuar né ligjin 10076, daté 12 shkurt 2009 "Pér sigurimin e detyrueshém né sektorin e transportit"
neni 45 pérdoret pér té shlyer démet qé viiné prej:

e Mijeteve motorrike té pasiguruara;
e  Mjeteve motorrike té pa identifikuara;
¢ detyrimeve t& ¢do shoqgérie sigurimi & ndérpret veprimtaring ose likuidohet;

Byroja Shqiptare e Sigurimeve ("BSHS") pércakton fondin vietor pér vitin brénda fundit t& vitit paraprak. Kéto jané
miratuar nga AMF brénda té njéitit vit.

AMF miratoi fondin pér vitin 2018 gé do tu ndahej kompanive t& sigurimit dhe BSHS gjithashtu pércaktoi shumén qé
duhet paguar nga secila kompani sigurimi pér vitin 2018. Né njohjen e detyrimeve qé rrjedhin nga fondi i kompensimit,
shoqéria merr parasysh shumat e pércaktuara nga BSHS dhe t& miratuara nga AMF. P&r mé tepér, menaxhimi i
konsideron kéto detyrime aktuale pér vitin e pércaktuar nga AMF, pavarésisht se kur shuma béhet e sigurt, pasi
detyrimi pér fondin e kompensimit béhet aktual kur pércaktohet nga rregullatori dhe &shté detyrim pér tu shlyer né
periudhén né té cilén ajo éshté detyrim. Gjithashtu, menaxhimi i referohet dispozitave té rregullatorit pér njohjen e
kétyre detyrimeve.

Té arkétueshmet nga sigurimet dhe humbjet nga zhvlerésimi

Sigurimet dhe llogarité e tjera té arkétueshme fillimisht njihen me vlerén e drejté. Mé pas té arkétueshmet maten me
koston e amortizuar minus humbjet nga zhvlerésimi. Vierésimi i kompensimit pér humbjet nga zhvlerésimi &shté
giithashtu njé vlerésim i kryer nga menaxhimi. T& arkétueshmet e sigurimeve vierésohen pér zhvlerésim né ¢do daté
raportimi. Té arkétueshmet e sigurimeve me mé shumé se njé vit zhvlerésohen plotésisht nése nuk ka probabilitet t&
larté¢ gé ato t& mblidhen. Njé probabilitet i tillé ekziston kur shogéria ka marrédhénie afatgjaté me klienté té
réndésishém ose kur shogéria blen mallra dhe / ose shérbime nga i siguruari dhe llogarité e arkétueshme shiyhen né
baza neto. Té arkétueshmet e sigurimeve me mé pak se njé vit jané vlerésohen individualisht né rast se ka tregues se
ato té nuk do té mblidhen dot.

Té arkétueshmet e sigurimeve me mé pak se njé vit vlerésohen gjithashtu né baza kolektive t& grupuara né bazé té
karakteristikave t& rrezikut té kredisé, zakonisht me datén e raportimit. Pérgindjet e zhvlerésimeve té aplikuara pér
secilén kategori té llogarive t& arkétueshme té sigurimeve me mé pak se njé vit, pérfagésojné vierésimin mé t& miré
t& menaxhimit pér humbjet e pritshme né té& ardhmen dhe bazohen né historiné e rikuperueshmérisé dhe pérvojén e
tregut.
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance group Sh.a.
Skedule suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

11. Aktivet afatgjata materiale té investuara

2018 2017
Gjendja mé 1 janar 107,189 112,066
Ndryshimi nga vlera e drejté (6,185) (4,877)
Riklasifikim ne AAM (28,154)
Gjendja mé 31 Dhjetor 72,850 107,189

Vlerésimi i pronave kryhet nga njé ekspert i pavarur bazuar né Standardet Europiane t& Vlerésimit t& Pronave té
Paluajtshme dhe Standardeve Ndérkombétare. Metoda e vierésimit e pérdorur &shté krahasimi i drejtpérdreijté, ku prona
vlerésohet bazuar né ¢mimin e shitjes sé pronave t& ngjashme (vendndodhja, pérdorimi dhe madhésia e pronave t&
njéjta) né tregun shqiptar. Inputet e pérdorura nga vlerésuesi jané ¢mimet e shitjes dhe metra katroré t& pronés.

Nje rritje/ulie prej 10 % ne ¢mimet e tregut, krijon nje efekt prej 7,285 mije Lek me 31 dhjetor 2018 (31 dhjetor
2017:10,712 Lek).

12. Investimet né pjesémarrjet dhe né sipérmarrjet e pérbashkéta

2018 2017
SIVIG Vienna Insurance Group-Dega Kosove (i) 201,143 201,143
VIG Services sh.p.k. (ii) 14,654 11,404
Total 215,797 212,547

(i) 201,143 mijé Lek pérfagéson investimin e Shoqérise né degén e Kosovés. Sig u pérshkrua né pikén 5 (a) Shogéria
nuk konsolidon degén Kosové né kéto pasqyra financiare.

(ii) 14,654 mije Lek (2017: Lek 11,404 mije} perfagson investimin me 50 % (2017: 50% te Shogerise ne kapitalin e VIG
Services Sh.p.k, nje entitet themeluar ne 2012 si njé qendér shérbimesh e pérbashkét me qéllim sigurimin e shérbimeve

menaxhuese ndaj entiteteve t& VIG g& operojné né Shqipéri. Shoqéria ka njohur pjesén e saj nga fitimi i akumuluar i
VIG Services sh.p.k né shumén 3,250 mijé Lek

13. Aktive té risigurimit

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Pjesa e risiguruesit né primin e pafituar 453,529 461,034
Pjesa e risiguruesit ne démet e raportuara 760,337 929,280
Total 1,213,866 1,390,314

Aktivet e risigurimit t& Entitetit Raportues nuk jané té siguruara dhe as né vonesé apo t& provizionuara. Aktivet
monitorohen sipas vlerésimit t& kredisé. Pér fund vitin 31 dhjetor 2018 dhe 2017 rreziku i kredisé t& primeve t& ceduara
té risigurimit sipas vlerésimit (kérkesé e legjislacionit lokal) &shté si mé poshté:

2018 2017

Prime té ceduara Aktive té risigurimit Prime té ceduara Aktive té risigurimit
I %etotal o0 5 e total I %e totali o e

Vlerésimi
AA 18,452 1.8 6,807 0.6 25,569 2.4 12,242 0.9
AA- 21,765 22 34,060 28 24,026 2.3 40,706 29
A+ 958,074 949 1,160,121 95.6 992,453 94.0 1,323,639 95.2
A 179 0.0 5,710 0.5 2,786 0.3 4,376 0.3
A- 10,949 1.1 7,168 0.6 11,011 1.0 9,351 0.7

Pa vlerésuar - - - -
Total 1,009,418 100 1,213,866 100 1,055,845 100 1,390,314 100
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance group Sh.a.
Skedule suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

14. Aktive financiare t& mbajtura deri né maturim

31 dhjetor 2018

Totali né vleré nominale 1,353,190
Prim i paamortizuar 37,843
Interes i akumuluar 24,098
Total 1,415,131

31 dhjetor 2017
1,221,401
47,422

20,964
1,289,787

Né& 31 dhjetor 2018 Entiteti Raportues investoi né bono thesari dhe obligacione geveritare t& Bankén e Shqipérisé, me
maturitet q¢ mbaron né afat 1 vit deri ne 10 vjet dhe normé interesi fikse prej 1.65% deri mé 9.25 % (2017: maturiteti

gé mbaron né afat 2 vjet deri ne 10 viet dhe normé interesi fikse prej 2.7% deri mé 9.25 %

eshte B1 pér geveriné shqiptare.
15. Depozita me afat me banka

Depozitat me afat me bankat mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 pé&rbéhen si mé poshté:
31 Dhjetor 2018

). Vlerésimi nga Moodys

31 Dhjetor 2017

Depozita bankare 487,832 402,967
Fondi | garancisé 382,046 380,645
_Interes | akumuluar 6.291 4.436
Total depozita bankare dhe fondi | garancisé 876,169 788,048

Né pérputhje me Nenin 81 te Ligjit pér Sigurimet, pérsa i pérket fondit t& garancisé, Entiteti Raportues mban njé
minimum prej 1/3 t& nivelit t& kérkuar t& marzhit té aftésiss paguese por jo mé pak se 370 milion Lek, né& bono thesari
dhe depozita me afat me maturitet prej jo mé pak se 1 vit. Mé 31 dhjetor 2018, fondi i garancisé ishte 382,046 mijé Lek

(2017: 380,645 mijé Lek).

Fondi i garancisé pérbéhet nga depozitat bankare t& bllokuara prané bankave tregtare 1€ Republikés sé Shqipérisé.
Fondi i garancisé mund t& investohet vetém pérmes sistemit bankar né depozita me afat ose bono thesari dhe nuk éshté

disponibél pér operacione t& pérditshme.

Depozitat me afat me bankat pérfshijné depozitat e méposhtme né Lek dhe monedhé t& huaj mé 31 Dhjetor 2018 dhe

2017:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor2017
Shumat Interesi né % Shumat Interesi né %
Né EUR 150,037 0.1-1.5 152,379 0.05-1.5
_Né Lek i 726,132 0.1-3.2 635,669 1.2-2.5
Totali 876,169 788,048

Depozitat bankare, duke pérjashtuar fondin e garancisé,kané maturitete nga 12 muaj deri né 3 vijet.
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance group Sh.a.
Skedule suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

15. Depozita me afat me banka (vazhdim)

Mjetet monetare dhe depozitat € kompanisé jané vendosur prané institucioneve financiare si mé poshtg:

31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2017

Depozita dhe Nga té cilat llogari Depozita dhe  Nga té cilat llogari
llogari rrjedhése rrijedhése (nota 19) llogari rrjedhése (nota 19}

Vlerésimi rrjedhése
B - - 136 136
B- 2,960 2,960 3,186 3,186
B+ 10,337 1,231 11,634 2,692
B2 85,814 23,988 77,086 7,838
BBB 221,293 18,958 163,344 5,723
BBB- 341,589 102,546 314,116 75,063
BBB+ 163,205 40,973 87,333 20,253
CCC+ 3,586 3,586 12,347 12,347
Not rated 255,719 14,092 258,782 12,678
Total 1,084,503 208,334 927,964 139,916

Njésia raportuese vepron me bankat vendase, t& cilat jané kryesisht filiale t& grupeve bankare ndérkombétare. Llogarité
me bankat nuk jané t& siguruara. Duke qene se pak banka shqiptare vlerésohen nga agjencité ndérkombétare té
vlerésimit, Njésia Raportuese pérdor vierésimet e kreditit t& aksioneréve mé t& médhenj t& bankave pér té marré
vendimet e tyre t& investimeve si dhe raportet tremujore 18 Bankés sé Shqipérisé mbi bankat q& operojné né treg.

16. Kostot e shtyra te marrjes ne sigurim

2018 2017
Komisione t& agjentéve dhe kosto té tiera 294,641 298,122
_ Té ardhura nga komisionet e risigurimit (30,716) (26,052)
Totali 263,925 272,070
Lévizjet né shpenzimet e shtyra t& marrjes né sigurim jané si mé poshte;
= 2018 2017
Gjendja mé 1 janar 272,070 235,193
Rritje né shpenzimet e shtyra t& marrjes né sigurim 612,969 687,207
Shpenzimet e shtyra t& marrjes né sigurim te pérdorura (621,114) (650,332)
Mé 31 Dhjetor 263,925 272,070
17. Llogari te arketueshme nga sigurimi dhe te tjera
Té arkétueshmet nga sigurimet pérbéhen si mé poshté:
= 2018 2017
Té arkétueshme nga policémbajtésit 49,213 81,645
_Té arkétueshme nga kompanité e sigurimit 108,564 153,202

Total 157,777 234,847

ii



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group Sh.a.
Skedule suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

17. Llogari té arkétueshme nga sigurimi dhe té tjera (vazhdim)

Té arkétueshmet bruto dhe neto nga zbritja

e té arkétueshmeve & dyshimta paragiten si mé poshté:

2018 2017
Té arkétueshmet nga sigurimet, bruto 251,920 520,524

_Minus: Zbritja pér humbjet nga zhvlerésimet (94,143) (285,677)

Té arkétueshme nga iigu_rimet, neto 157,777 234,847
Lévizjet né zbritjet pér humbje nga zhvlerésimet detajohen si mé poshté:

— 2018 2017
Gjendja mé 1 janar 285,677 268,102
Zhvlerésimi pér vitin 15,000 17,575
Fshirjee llogarive te arketueshme (206,534) .
Gjendja mé 31 dhjetor 94,143 285,677

Cilesia e kreditit t& llogarive té arkétueshme nga sigurimi dhe t& tjera paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

_ As me vonesé as té zhvierésuara 108,564 153,202
Me vonesé por t& pa zhvlerésuara 32,413 63,095
Té& provizionuara 110,943 304,227

Totali i té arkétueshmeve bruto 251,920 520,524

ﬁnus: Zbritja nga fondi i zhvlerdsimit _ (94,143) (285,677)

157,777 234,847

Totali

Llogarité e arkétueshme nga sigurimi nuk ja

Té arkétueshmet nga policémbaijtesit (bruto
paraqitur né tabelén vijuese.

né té siguruara.
) mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 né bazé t& statusit té tyre t& vonesave jané

31 dhjetor 2018

Bruto Zhvlerésimi Neto %
1 deri né 3 muaj 58,472 - 58,472 37.1%
3 muaj deri né 1vit 29,550 (15,047) 14,503 9.2%
Mé shumé se njé vit 163,898 (79,096) 84,803 83.7%
Total 251,920 (94,143) 157,777 100%

31 dhjetor 2017

Bruto Zhvlerésimi Neto %
1 deri né 3 muaj 83,057 - 83,057 35.40
3 muaj deri né 1vit 113,543 (4,698) 108,845 46.30
Mé shumé se njé vit 323,924 (280,979) 42,945 18.30
Total 520,524 (285,677) 234,847 100
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance group Sh.a.
Skedule suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(T€ gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

18. Aktive té tjera

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Té arkétueshme nga kompani té lidhura 104 1,212
Paradhénie pér punonjésit 32,883 38,774
Aktive té tjera financiare 32,987 39,986
Shpenzime té parapaguara 9,771 18,082
Garanci pér kartonin jeshil 59,486 64,079
inventarét 4,413 4,081
Garanci pér gera 1,393 3,015
Té ndryshme 7,084 7,084
Totali 115,134 136,327

Paradhéniet e punonjésve nuk jané as me vonesé, as t& zhvierdsuara.Kéto paradhé&nie mbahen nga pagat e punonjésve
dhe/ose kompensohen me detyrime té tjera kur njésia raportuese e shikon té arsyeshme.

Té tjera lidhen me investimet e kapitalit jo t& kontrolluara t& Shogérise dhe detajohen si mé poshté:

2018 2017

" Justicia 2,000 2,000
Daijti Ekspres 5,084 5,084
Total 7,084 7,084

Pjesémarrjet né Justicia, jané t& bliokuara.

19. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017

Para né doré 222 323
Liogari rrjedhése 196,641 128,531
Para né& banké né Lek 95,366 59,788
Para né banké né valuté 101,275 68,743
Mjete monetare dhe ekuvalenté 196,863 128,854
Llogari te bllokuara 11,691 11,385 )
Totali 208,554 140,239

Cilésia e rrezikut t& kreditit t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve paraqitet né shé&nimin 15.

20. Kapitali aksionar

Kapitali aksioner i Shogérise né 31 dhjetor2018 &shté 498,213 mijé Lek (2017: 498,213 mijé Lek) i ndaré né 39,627
aksione me viere nominale 12,572.57 Lek. N& 31 dhjetor 2018 dhe 2017 struktura e askionereve &shté si mé poshté:

Nr.aksione Shuma né ‘000 Lek In %
Vienna Insurance Group AG Eiener Versicherung
Gruppe 35,289 443,673 89.05%
Zj. Shpresa Prodani 1,778 22,354 4.49%
Z. Qemal Disha 1,480 18,607 3.73%
Z. Rasim Disha 296 3,721 0.75%
Zj. Shefikat Ngjela 488 6,135 1.23%
Z. |ldajet Kuka 296 3,721 0.75%
Total 39,627 498,213 100%
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Sigma Interalbanian Vienna Insurance group Sh.a.
Skedule suplementare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

21. Rezerva per rreziqe te tjera

Rezervat e rrezikut t& sigurimit

Rezerva e rrezikut t& sigurimit krijohet bazuar né Ligjin pér Sigurimet dhe &shté e barabarté me njé té tretén e fitimeve
té periudhés sé méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér té mbuluar humbije t& akumuluara té trashéguara prej viteve
t8 méparshme. Kjo rezervé nuk rritet mé tepér se 30% e primeve mesatare t& arkétuara né dy vitet e fundit né lidhje me
veprimet né Shqipéri. Kjo rezervé krijohet pér t& garantuar aftésiné paguese dhe fondin e garancisé. Gjaté vitit 2018
Entiteti Raportues nuk e ka ndryshuar rezervén e risigurimit né Vieré 171,792 mijé Lek.

Rezerva e rivlerésimit
Rezerva e rivlerésimit lidhet me matjen e pronave né vieré t& drejté ku teprica e rivlerésimit njihet né rezervén e
rivlerésimit né kapital permes t& ardhurave té tiera pérmbledhése.

Rezerva e bashkimit

Rezerva e bashkimit né shumén 387,207 mijé Lek pérfagson aktivet neto té Interalbanian né 9 Tetor 2014, té cilat jané
inkorporuar né aktivet e Entitetit Raportues né datén e bashkimit sipas kushteve té& marréveshjes sé bashkimit.

22. Detyrime nga kontratat e sigurimit

S 2018 2017
Gjendja mé 1 Janar
Detyrime bruto té sigurimeve pér humbje 1.593.890
dhe rregullime t& humbjeve ’ ’ 1,399,782
Pjesa e risiguruesit (shénim Error! Reference source not
found.) (929,280) (812,927)
Detyrime neto té sigurimeve pér humbje 664.610
dhe rregullime té humbjeve ! 586,855
Déme té ndodhura 682,172 642,737
Déme té paguara (618,994) (564,982)
Detyrime neto té sigurimeve pér humbje 727.788
dhe rregullime té humbjeve ’ 664,610
Pjesa e risiguruesit (shénim Error! Reference source not 760.337
found.) ] _ ’ 929,280
Detyrime bruto té sigurimeve pér humbje 1.488.125
dhe rregullime t& humbjeve né fund té vitit T 1,593,890
Ndryshimi bruto né rezervat pér démet nga sigurimi 105,765 (194,108)
_Minus: Pjesa e risiguruesve ] (168,943) 116,353
Ndryshime né rezervén pér déme, neto (63,178) (77,755)

Ndryshimi bruto né rezervat e sigurimit t& démeve pérbéhet nga ndryshimi bruto né rezervat pér démet e raportuara por
ende 18 pashlyera dhe né démet e ngjara por ende t& paraportuara. Rezervat pér detyrimet dhe humbjet e sigurimit pér
2017 nuk jané aprovuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare né datén e I&shimit t& pasqgyrave financiare.

Démet e paguara sipas produkteve jané si mé poshté:

. 2018 2017
Mjete motorrike _ 716,195 709,660
Pasuri 38,673 116,153
Shendeti 1,337,212 135,944
Deme te paguara nga risiguruesi (1 ,473,086) (396,775)
Totali 618,994 564,982

23. Rezerva e primit te pafituar

2018 2017
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Skedule suplementare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Gjendja mé 1 janar 1,005,552 1,002,242
Prime & shkruara gjaté vitit (shiko sh&nimin 28) 2,219,929 2,138,869
Minus: Prime té fituara gjaté vitit (2,173,323) (2.135,559)
Balanca né 31 dhjetor 1,052,158 1,005,552
2018 2017
Ndryshimi bruto né& rezervén pér primin e pafituar (46,606) (3,310)
Ndryshimi né pjesén e risiguruesve (7,505) 40,473
Ndryshimi né rezervén pér primin e pafituar, neto (54,111) 37,163
24. Detyrime tatimore dhe té tjera
Detyrimet ndaj tatimeve dhe & ngjashme, pérb&hen si mé poshté:
2018 2017
Taksa e primit e pagueshme 5,723 21,468
Taksa shtetérore dhe vendore té pagueshme 6,726 6,328
Detyrime pér sigurime shoqerore 5,347 5,794
Totali 17,796 33,590
25. Detyrime nga aktiviteti i sigurimit dhe té tjera
Detyrime t& sigurimit dhe t& tjera pérbéhet nga:

— 2018 2017
T& pagueshme ndaj risiguruesve 980,711 975,939
Té pagueshme ndaj personelit 15,685 8,528
Té pagueshme ndaj AMF 3,505 2,310
Te pagueshme ndaj agjentéve dhe ndérmjeteésve 68,151 55,116
Te pagueshme ndaj kompanive té& sigurimit 43,396 51,236

_Té: tjera t& pagueshme 30,708 25,892
Totali 1,142,156 1,119,021

Té pagueshme ndaj risiguruesve pérfshin depozitén e risiguruesit me vierén 893,697 mije Lek (2017: 878,310 mijé Lek).
Entiteti Raportues nénshkroi njé marréveshje me VIG Holding té tillé qé té gjitha aktivet e risigurimit me Vig Holding do
té paragitet si njé depozité me njé normé té paracaktuar t interesit dhe jo si detyrim ndaj risiguruesit.
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26. Prime te shkruara bruto

Primet e shkruara bruto t& sigurimit dhe té risigurimit sipas produkteve detajohen si mé poshté:

2018 2017
Mjete motorrike 1,777,752 1,659,020
Pasuri 330,911 351,538
Shéndet 91,072 108,859
Garanci 20,194 19,452
Totali 2,219,929 2,138,869
Primet e mjeteve motorrike detajohen si mé poshté:
2018 2017
TPL 1,384,840 1,271,952
Karton Jeshil 200,324 214,253
Kasko 130,219 111,984
Polica Kufitare 62,369 60,831
Totali 1,777,752 1,659,020
27. Prime te ceduara ne risigurim
Primet e ceduara té risiguruesit sipas produkteve té sigurimit detajohen si mé poshté:
2018 2017
Mjete motorrike 770,120 786,576
Pasuri 233,827 265,002
Shéndet 5,471 4,267
Totali 1,009,418 1,055,845
28. Te ardhura té tjera
2018 2017
Qera dhe t& ardhura nga shérbimet 722 2,218
Té ardhura 18 tjera 4,843 13,842
Totali 5,565 16,060
29. Kosto té marrjes né sigurim
2018 2017
Motorike 488,389 505,119
Pasuri 83,307 86,117
Shéndeti 30,650 38,358
Pérgjegjési 7,068 7,273
Garanci 5,032 4,959
CAR 5,385 7,313
Kargo 1,283 1,193
621,114 650,332
Ndryshimi né kostot e shtyra t& marrjes né sigurim 8,144 (36,875)
Totali 629,258 613,457
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30. Shpenzime administrative

2018 2017
Personeli 106,649 89,340
Utilitetet dhe geraja 30,551 27,792
Reklamé dhe marketing 30,220 31,182
Amortizim 29,038 31,484
Té tiera 25,173 22,026
Konsulencé e jashtme 16,576 12,295
Gjoba 16,278 2,169
Shérbime financiare 15,107 14,621
Z:l?ggﬁfsnr:rrﬂz/tzg\{jls::SIme pér sigurime dhe té 15,000 24,904
Shpenzime IT 14,923 19,153
Shpenzime bankare 6,766 4,935
Provizione pér ¢éshtje gjygésore 6,044 48,228
Karburant dhe Transport 5,387 5,143
Mbikgyrje dhe tarifa té tjera 5,304 5,701
Udhétime dhe dieta 4,798 5,853
Mirémbaite dhe riparime 3,289 3,766
Sherbime auditimi 2,913 4,186
Internet 1,615 1,169
Totali 335,631 353,947

Né vitin 2018, numri mesatar i punonjésve ishte 222 {2017: 229 punonjés).Kostot e personelit pérbéhen si mé poshté:

b _ 2018 2017
Paga 96,878 79,580
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 9771 9,760
Totali 106,649 89,340

31. Shpenzime té tjera sigurimi
2018 2017
Kontributi AMF 1.5% 26,505 22,369
Taxa e primit - -
Kontributi BSHS 8,609 8,186
Total 35,114 30,555

Bazuar né ndryshimin e legjislacionit mbi procedurat tatimore, tatimi i primit prej 10% trajtohet dhe llogaritet ndryshe né
vitin 2017, ngjashém me tatimin mbi vlerén e shtuar dhe nuk ndikon né fitimin ose humbjen. Taksa e primit tani paguhet
direkt nga mbaijtésit e policave vegmas nga primet e shkruara bruto dhe kompanité e sigurimit duhet t& veprojné si
agjenté pér mbledhjen e tatimit pa ndikuar né primet e tyre bruto t& shkruara ose shpenzimet.

32. Té ardhura nga investimet

Té ardhura nga interesi pér vitin e mbyllur né 31 Dhjetor 2018 dhe 2017 &shté pérfituar nga aktivet e méposhtme:

2018 2017
Interesi nga depozitat 12,392 10,725
interesi nga bonot e thesarit 76,651 62,640
Interesi nga aktivet korrente dhe té tjera 9 15

Totali 89,052 73,380

ii



Sigma Interalbanian Vienna Insurance group Sh.a.
Skedule suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek’ 000, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

33. Humbje nga kurset e kémbimit,neto

2018 2017
Fitime nga kursi i kémbimit, bruto 120,044 64,054
Humbje nga kursi i kémbimit, bruto (89,981) (68,093)
Totali 30,063 (4,039)
34. Tatim fitimi
(a) Pérbérésit e shpenzimit té tatim fitimit (té ardhurés)
Shpenzimi | tatim fitimit | njohur ne pasqyrén e fitim humbjeve pérbéhet si mé poshté:
2018 2017
Tatim fitimi i periudhés 23,440 22,724
Tatim i shtyré - -
Shpenzim tatim fitimi 23,440 22,724

(b) Rakordimi midis shpenzimit té tatimit dhe rezultatit logaritur me normén e tatimit té aplikuar

Norma e aplikueshme e tatim fitimit pér Njésité Raportuese né Shqipéri né 2018 éshté 15 % (2017: 15%). Njé krahasim

midis shpenzimit t& pritur dhe atij actual té tatim fitimit &shté si né tabelén mé poshté:

2018 2017
Fitim/Humbje para tatimit 123.849 66,490
Tatim fitimi teorik bazuar ne normen ne (2018: 15%; 2017: 15%) 18.577 9,974
Efektet tatimore te zerave te cilet jane te pazbritshem per efekte tatimore:
Shpenzime t& panjohura 4.863 12,750
Mosnjohja e humbjes sé& mbartur t& papérdorur B -
Shpenzimi | tatim fitimit te periudhes 23.440 22,724
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34. Tatim fitimi (vazhdim)
c) Analiza e tatimit té shtyré bazuar né diferencat e pérkohshme:
Diferencat midis SNRF-ve dhe rregullave tatimore ligjore n& Shqipéri japin diferenca t& pérkohshme midis vlerés

kontabél té aktiveve dhe pasiveve pér qéllime t& raportimit financiar dhe bazave té tyre tatimore. Efekti tatimor i Iévizjeve
né kéto diferenca t& pérkohshme éshté detajuar mé poshté

Balanca . .. . Balanca Aktiv Pasiv
31 dhjetor 2018 neto mé 01 ﬁtil':':,ﬁ':“r'r:;: N’°h”’c;‘c‘; netome 31  tatimori tatimori
janar . dhjetor shtyré shtyré

Aktive afatgjata -
materiale (8,888) - 981 (7,907) (7,907)
Tatim i shtyré(detyrim) (8,888) - 981 (7,907) - (7,907)
Balanca Njohur né Niohur nw Balanca Aktiv Pasiv
31 dhjetor 2017 neto mé 01 fitim/humbj ! oci neto me 31 tatimor i tatimor i
janar e dhjetor shtyré shtyré

Aktive afatgjata }
materiale (9,590) - 702 (8,888) (8,888)
Tatim i shtyré(detyrim) {9,590) - 702 (8,888) - (8,888)

Detyrimi tatimor i shtyré i atribuohet ndértesave né vieré t& drejté duke sjellé njé tepricé positive nga rivlérisimi. Detyrimi
tatimor i shtyré llogaritet tek kjo tepricé shtesé q& njihet né kapital tek llogaria e rezervés nga rivlerésimi, népérmjet té
ardhurave té tjera gjithépérfshirése. Njé detyrim i till tatimor i llogaritur sipas normés sé tatimit shqiptar prej 15% éshté
njohur drejtpérdrejt né capital népérmijet té ardhurave té tiera gjithépérfshirése.
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